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Nepartinis darbo žmonių sa- 
vaitraôtifi, organas draugijos 

„Lietuva’•
Atskiras nunieris 10 cent 
PEESTUMERATA: Visoj T*ie 
tę ir šiaurės Amerikoj me
tams 4 pesai, pusei met. 2 p. 
Lietuvoj h* kitose Europos 
valstybėse metams 6 pesai, 
pusei met. 3 pesai, Raštus ir > 
prenumeratas siųsti adresu’: 
Casilla de Corręo 303, Bs. As. 
Asmeniškai kreiptis g, San 
Juan 1537, šiokiomis dieno
mis nuo 9 iki 22, šventomis 
dienomis ñutí’ *10 iki 14 vai.

6 Pietų Amer. vals, pasirašė nepuolimo sutartį
; Automobilių lenktynėse už- 
H' mušė keturis žmones.

Per Bari mieste Italijoje, auto
mobilių lenktynes, pasivortus vo- 

* kiečių automobilininko Grosse 
automobiliui, tapo užmušti 4 žmp, 
nes ir 2 sunkiai sužeisti. Pats an 
tomobilininkas taip pat sunkiai 

ąĮlmžeistas.
Čilėje mažėja nedarbas.
Čilės bedarbių šelpimo komite- 

to pirmininkas pareiškė spaudai, 
kad išduoti,! bedarbiams maisto 

.porcijų skaičius dabar pustau su 
mažėjo, palyginus su šių metų ba 

I? landžio mėnesiu. Ypač bedarbių 
Į^Miaičius sumažėjo, prasidėjus lau 

ko darbams.
Paleido ispanų parlamentų.

Po įvairių . politikų mėginimų 
sudaryti naują ispanų vyriausy- 

| ( bę, kurie nedavė teigiamų rezul- 
tatų, galų gale ją sudarė Diego 
Barrios. Respublikos prezidentas 
Alcala Zamora paleido parlamen 
tą ir paskelbė naujus rinkimus š. 
tn. lapkričio mėnesio 19 dieną.
Japonija pasipiktinusi So - 

L - ~_ sietų kaltinimais.
K Japonijos užsienių reikalu mi- ,

nisterija kategoriškai užginčija ' 
ir yra labai pasipiktinusi, del So ] 
vietų vyriausybes paskelbto do - 1 
kumento, sulig kurio, neva tai 
Japonija pradėjusi smarkiai kiš-

l tis j Mančukuo valstybės àdmi - 
I nistravimą tikslu užgrobti Ryti?

Kinų Geležinkelį. Japonai tvirti
na, kad tas dokumentas yra gry
na falsifikacija ir kad Sovietų 

fe^žnltinimni neturi jokio pagrindo.
Ifančukuo vyriausybė, esą, nie - 
kuomet neprašė šiuo klausimu jo 
kių japonų patarimų.

. Pripažino Kubos 
vyriausybę.

wIspanų vyriausybė nutarė ofi - 
daliai pripažinti laikiną Kubos 

į- vyriausybę. ,
Kubos studentai nutarė padėti 

ginklus ir imtis už Įmygu. Politi 
- kai skaito šį studentų nutarimą 
: labai svarbiu pulkininko Batista 

planui, nuginkluoti visus eiyilius 
gyventojus. ■ 
^,j£ubos darbo federacija nutarė | 
greitu laiku paskelbti generalinį 
streiką, kaipo protestą del vyriau 
Itybės nepripažinimo šios federa- 
cijos ir žiauraus darbininkų per- 
sekiojimo uždarinėjant jų organi 
Mcijas.

Paliuosavo politinės polici - 
jos viršininkų.

Austrijos politinės policijos vir 
šininko paliuosavimas neaprjbo • 
tam laikui atostogų sukėlė dide - 
lę sensaciją, nes manoma, kad. tai 
įvyko del jo simpatizavimo fašis 
tams arba nesugebėjimo išaiškin 1 
ti pasikėsinimo prieš kanclerį L 
Dolfuss. i

Čekoslovakijos vyriausybė buvo 
priversta paskelbti nebegalėmis vi 
sas fašistų organizacijas, kadan
gi pastarosios kas kart vis labiau 
pradėjo pasižymėti savo priešin- 
giimu demokratijai, ši čękoslova 
kų vyriausybės priemonė verta pa 
žymėti, nes parodo jos atsargumą 

kas įgalėtų būti jiavyz 
džiu įr kitų šalių valdovėms? Če
koslovakijoj fašizmas jau per
daug buvo' įsigalėjęs ir jau geras 
laikas kaip drumstė krašto ramy i 
bę tikslu įvesti reakcionierių dik 
tatūrą. Keturiolika parlamento 
vietų jau buvo fašistų rankose. To 
dėl buvo laikas imtis priemonių iš 
sklaidyti juos kol dar nevėlu.

Dekrete, kuriuo uždaromos fa
šistų Organizacijos čekoslovakų 
vyriausybė tvirtina, kad jau nebe 
laikas diskutuoti apie demokrati
jos charakteristiką ir ribas. Sku
biausias šių dienų klausimas, sa
ko, yra ją ginti nors ir prisieitų 
imtis kraštutiniausių priemonių. 
Demokratija, sako, turi teisę gin
tis prieš kiekviena diktatūrą ar 
tai ji būtų komunistinė ar fašisti 
nė ar dar kitokia.

Aišku, jei čekoslovakų vyriau
sybė ir toliau laikysis savo energi 
jos nusistatymo ginti demokratiją 
tai ji išgelbės kraštą iš rimčiausio 
šių dienų pavojaus.

Savo laiku nesiėmimas atatinka 
mų priemonių šiandiena Vokieti
ją paskandino despotizme. Nėra 
abejonės, kad tas pat įvyks ir ki
tose šalyse jei savo laiku nebus im i 
tąsi prieš fašistus griežtų priemo 
nių. Panašiai kaip koks pavojin
gas ir Užkrečiamas parazitas reak 
cija veisiasi pačioje visuomenėje. 
Tat reikalinga jį išrauti iš šaknų 
ir paliusuoti socialų organizmą 
nuo jo bjauraus veikimo.

Įkvėpta laisvės ir tolerancijos 
principų demokratija visuomet 
gal su perdaug dideliu kilnumu 
leido tvertis ir vystytis fašistų ir 
komunistų grupėms, kurios viso
kiais būdais stengiasi ją sunaikin-

Į paskutinį buvusių sąjunginiu 
kų pasiūlymą nusiginklavimo 
klausimu, vokiečių vyriausybė at
sakė tik Jungtinėms Valstijoms, 
Anglijai ir Italijai, visai nieko ne
atsakydama Prancūzijai Toks vo 
kiečių nesiskaitymas ir to atsaky

JIEMS RŪPI LIETUVIŲ KOLONIJOS ARGENTINOJE GERESNĖ ATEITIS

Lietuvos Atstovo p. Daukanto ir L. Rysselio paskaitos apie kolonizacijos galimumus, klausytojai.

PASKELBĖ NELEGALIA FAŠISTŲ PARTIJĄ. — PRANCŪZAI PASI - 
PIKTINĘ VOKIEČIŲ PASIELGIMU.—PRASIDĖS SOV. RUSųMpRAN 

CŪZŲ DERYBOS, 
mo turinys sukėlė prancūzų tarpe 
nemažą pasipiktinimą. Manoma, 
kad tuo Vokietija nori suardyti 
nesenai Paryžiuje padarytą sutar
tį tarp J. Valstybių, Anglijos ir 
Prancūzijos. Prancūzų užsienių 
reikalų ministeris Paul Boncour 
yra griežtai nusistatęs.-prieš vokio 
čių kontr - pasiūlynnur ir, gins Pa 
ryžiuj sudarytą sutartį. Jie 
yra grieštai nusistatę prieš vokto 
čių reikalavimus leist jiems pasta 
tyti tankų, sunkiosios artilerijos 
ir kovos orlaivių modelius, kurių 
statymą grieštai draudžia Versa
lio sutartis. Be to, reikalaus, kad 
vokiečiai panaikintų visas pusiau 
militarines organizacijas. Iš kitos 
pusės prancūzai sutinka su vokie 
čių kariuomenės padidinimu ik 
200.000 kareivių, su trumpu tarny 
bos laiku, ta sąlyga, kad butų pa
naikintas „Reichswehr".,

Pagerėjus politiniams santy
kiams tarp Prancñzijoá ir Sovie
tų Rusijos, greitu laiku šios dvi 
valstybės pradės tartis prekybos 
sutarties sudarymui. Per paskuti-

Japonę - 
iž d i An na '

Rusų - japonų konfliktas , 
Japonų - rusų konfliktas diena 

iš dienos vis didėja. Mančukuo 
vyriausybė grieštai atsisakė už - 

, leisti Rytų Kinų geležinkelio auk 
Jtesnias pareigas Sovietų valdin
inkams, pavesdama jas mandžū - 
rams. Be to, nežiūrint visų reika
lavimų, Mančukuo vyriausybė ne 
sutinka paliuosuoti areštuotus ru 
sų valdininkus. Tų visų nesusi - 
pratimų kaltę Sovietai primeta 
japonų vyriausybei ir pradėjo 
skelbti dokumentą, kuriame' ke
liami aikštėn japonų planai už •- 
grobimui to geležinkelio tikslų, iš 
provokuoti Sovietus. Jei Sovietai 
nenustos skelbę to dokumento ir 
kaltinę japonus, tai japonų vy - 
riausybė grąsina nutraukti su So 
viętais diplomatinius ryšius. Sa
ko,t jei Sovietai nesustabdo skelb 
ti šio dokumento, tai tenka' many 
ti, kad jie nori pabloginti japo - 
nų - jūsų santykius ir gal net iš 
šaukti japonus-į karą.

nius 12 metų Sovietų vyriausybė 
buvo Vokietijos sąjungininkė ir 
palaikė jos reikalavimus perrevi- 
zuoti Versalio sutartį bet dabar ji 
linksta anti- revisionista pusėn ir 
yra pasiryžusi remti dabartinį Eu 
ropos „statuąuo“. Sovietų, viriau 
sybės radikalų politikos pakeiti- 
mąiššauke vokiečių hitlerininkų 
judėjimas.

Sovietų ir prancūzų draugiški 
santykiai dar labiau pagerėjo po 
Heriot ir prancūzų aviacijos minis 
terio apsilankymo Sovietuose. Sa 
vo milžiniškais ir aktyviais kapita 
lais prancūzai stengsis panaudoti 
Sovietų rinką, o Sovietai stengsis 
gauti iš jų paskolą, kuri paleng- 
ti. šis nusileidimas ir perdaug di 
delis tolerantiškumas ir yra di
džiausias demokratijos silpnumas. 
Hd šiam laikui demokratija savo 
kūnu maitino tą slibiną, kuris tai 
ko ją praryti. Tačiau reikia tikė
tis, kad paskutinių metų patyri
mai bus demokratiškoms vyriau
sybės gera pamoka ir sukels juos 
į kovą prieš diktatūros siekian
čias partijas.
vins užbaigti Rusijos industrializa 
cijos planą.

Prancūzai stengsis visai išstum 
ti Vokietiją iš Sovietų rinkos, o be 
to, jie dar tikisi atgauti bent dalį 
dar caro Rusijai suteiktos pasko
los.

Einšteinas išvyko į Jungti - 
nes Valstybes.

Garsus vcfldečių mokslininkas 
, profesorius A. Einšteinas su savo 

žmona, šiomis dienomis išvyko į 
New Yorką, kur mano išbūti pu 
sę metų. Per tą laiką profesorius 
Einšteinas mano skaityti moks - 
liškas paskaitas Priene'eton nni • 
versitote.

Paryžiaus gyventojų 
skaičius

Sulig paskutines statistikos ži- 
niŲ Paryžiaus gyventoją skai
čius dabartinių laiku siekia 2^ 
891.020 asmenų. Bendras gyve.n - 
tojų skaičius su priemiesčiais šie 

- kia 4.933.855 asmenų, kurių 
30.289 turi daugiau kaip 80 metų 
amžiaus ir 60.000 vaiki) neturml* 
čių 2 metų.

i Bus imami raudonojon ar - 
mijon ir Sovietų priešai. 
Sovietų vyriausybės Centrnli į

1 nis Vykdomasis Komitetas iždą 
( ve dekretą, kuriuo „kulokiy“ vai 
t kai ir kitų klasių Sov. vyriausy

bės priešai ateity bus imami ka- 
į- riuomenfin, kurie atliks, karo tar

nybą nerikiuotės dalyse. Taip 
' pat į nerikiuotės dalis bus skiria 
J mi ir tie, kurie del savo rėriligi- 
, nių įsitikinimų yra priešingi ka- 
, ro tarnybai. Dekrete pažymimą, 
i kad privilegija nešioti ginklus y- 
1 ra išimtinai prpletariatui.
i Atentatas prieš austrų 

kanclerį Dolfuss.
Atvykus austrų kancleriui Dol 

fuss į parlamentą, tulas Rudolf 
Dertil, kuris už fašistinį veikiną 
nesenai tapo pašalintas iš karino 
menės, išsitraukęs revolverį palei

> do į kanclerį du šūvius, iŠ Inirių 
vienas pataikė į krūtinę ir ant 
ras į ranką. Žaizdos kanclerio gy 
vybei pavojaus nesudaro. Sąryšy 
su tuo manoma įvesti Austrijoj, 
je mirties bausmę.

Mirė garsus boksininkas .
Nuo žaizdų padarytų š. mėn. 1 

dieną, pakliuvus ,po automobiliu, 
šiomis dienomis pasimirė garsus 
Jungtinių Valstybių. sunkaus svo 
rio boksininkas Young Stribling. 
Turėjo 28 metus amžiaus ir buvo 
dalyvavęs virš 300 bokso rungty 
nių. ■ ■ •
Jungtinėse Valstybėse ne 

darbas mažėja.
Jungtinių Valstybių. darbo fe

deracija apskaičiuoja,-kad pušku 
tiniu laiku tose Valstybėse gavo 
darbą 3 milijonai bedarbių ir 
kad dar randasi pusvienuolikto 
milijono bedarbių?

Milžiniškas gaisras 
Joponijoj.

Fumaka miestely,' netoli Akita 
Japonijoje, kilęs gaisras sunaiki 
no 150 namų. Kiek žuvo Žmonių 
tuo tarpu dar nėra žinių.

Vos praslinko keli mėnesiai no 
pasirašymo Romoje keturių val
stybių pakto užtikrinimui taikos 
dešimčiai metų. Kurį Vokietija, 
Anglija, Prancūzija ir Italija va
dino pirmu žingsniu prie nusigin 
klavimo. Bet susirinkus Ženevoje 
Nusiginklavimo konferencijai, ta, 
šai garsusis paktas kaip matant 
išgaravo, Vokietija šaukia leisti ‘ 
jai apsiginkluoti iki dantų, Pran 
cūzija ir Anglija tam grieštai 
priešinasi Ir kuturios valstybės,. 
kurios prieš keletą mėnesių susi
jungė dešimčiai metų, šiandien 
dar labiau pešasi negu prieš pak 
to pasirašymą. Vokietija su savo 
ginklavimosi pretenziomis trau - 
kia į vieną pusę, Prancūzija ir 
Anglija priešinasi, o Italija nega 
lėdama būti dviejų priešingumų 
sąjungininke, visai atsitolino. Tas 
parodo, kiek šiandiena turi ver - 
tés tie visi paktai.
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ARGENTINOS IŠSIGELBĖJIMAS GLU
DI ŽEMES ŪKIO SUTVARKYME

Jau penkti metai kaip Argentiną kankinkina eko
nominis krizis ir jo galo nesimato. Vieni nusiramina sa
kydami, kad jau didesnio krizio negali būt ir turi ge- 
rin eiti; kiti dar tamsesnėmis spalvomis paišo ateitį. 
Ne tik paprastam žmogui, lygiai pramonininkui ir biz
nieriui atrodė, kad krizis savaime turi praeiti, tik reikia 
perkasti tam tikrą laiką. O kiek tęsis „tam tikras lai - 
kas“ — niekas negalėjo nei pasakyti, nei numatyti. Bet 
dabar tik matom, kad jau „tam tikras laikas“ pasidarė 
per ilgas visiems ir vis labiau ir labiau aiškėja, kad kri
zis pats per save nepraeis ir reikia griebtis darbo, kitaip 
gali Argentiną privesti prie galutino bankroto. Reikia 
dirbti: kur galima šį-tą pakeisti, kas netinka panaikinti 
ko trūksta — pagaminti. Negali būti visoms pasaulio ša
lims vienodo vaisto — sulig šalies ir vaistai.

Kaip valdžia, taip ir gyventojai Argentinos išsigel
bėjimą mato tik žemės ūkio sutvarkyme. Tas išsigelbė
jimo kelias yra dvilypis. Viena to kelio dalis — kiek ga
lint pašalinti visokios rūšies tarpininkus tarp gamintojo 
ir vartotojo. Kiek laiko atgal dienraštis „La Prensa“, 
kuris sensacijomis skaitytojų nemaitina, paskelbė žinią, 
kuri sukėlė nemažai pasipiktinimo. Sako kad karvės mė
sos gabalas, kol pakliūva nuo gamintojo ( karvės augin
tojo) pas vartotoją, turi pereiti, geriausiu atveju, per 
9 rankas, o būna, kad neapsieina ir be 10 -12 tarpinin
kų. Pažymi, kad neorganizuoti Čakarerai — ūkininkai, 
parduodami gyvulius, už 1 kilogramą gáuna po 8 -12 
centąvų, o vartotojas moka vidutiniai 60 centavų už 1 
kilogramą. Kodėl toks didelis skirtumas? Nugi apie 50 
centavų suėda visi tie 9 -12 visokios rūšies tarpininkų, 
kurie, susimetę į įvairius trestus, bendroves, kompani
jas monopolizuoja visą rinką ir tokiu būdu smaugia 
kaip gamintoją taip ir vartotoją. Kiek anksčiau tas pats 
laikraštis „La Prensa“ buvo iškėlęs aikštėn nelegalų iš 
naudojimą kaip gamintojo taip ir vartotojo iš malūnin
inkų ir duonkepių pusės. Todėl dabar visu smarkumu 
varoma propaganda kooperacijos naudai. „La Prensa“ 
viename savo editorialiniame straipsny plačiai ir smul - 
kiai nagrinėja šį klausimą ir įrodinėja kokią naudą ga
li duoti žemės ūkio kooperacija. Pavyzdžiu stato Daniją 
ii’ paduoda daug statistinių davinių.

Antra to kelio dalis - kolonizuoti beribius ir tuščius 
Argentinós plotus. Apgyvendinimui tų tuščių plotų rei
kėtų pravesti žemės reformą. Bet kol valdžia randasi 
didžturčių rankose, tai negalima nė svajoti apie kokią 
nors agrarinę reformą. Kenčiant šį nenormalumą da

roma kas galima. Šiais metais įsisteigė Kolonizacijos 
Kamera, kuri tiria ir studijuoja kolonizacijos galimu
mus, naudą iš to, ir skatina prie kolonizacios. Kongrese 
greitu laiku bus svarstomas įstatymas sutverti Žemės 
ir Kolonizacijos Valdybą, kurios tikslas būtų nupirkti 
žemes nuo didžturčių, kartu su valdiška žeme padalinti 
į sklypus ir parduoti kolonistams prieinamomis sąlygo
mis. . ■

' Reikia manyti, kad jeigu bus kas nors daroma kfi- 
zio prâsalinímui, bus surasta kokia nors išeitis iš to di
delio sunkumo, kurį dabar kenčia ta neapskaitomų lo
bių šalis - Argentina. Pasitaisius laikams, be abejo, ir 
mums, išeiviams, būtų lengviau šioj naujoj tėvynėj sa- 
čystoviai įsikurti bei savarankiškai pradėti gyvenimą.

Ar Tam Jie Siunčiami?
Prieš kelis metus skaitėme Lie

tuvos laikraščiuose, kad Lietuvos 
valdžia nutarė siųst kelis kunigus 
Pietų Amerikon, „rūpinti“ čia gy 
venančių lietuvių dvasiškus reika 
lūs

Argentinoje turėjome kunigų 
Dauknį - Dakinevičių. Tai buvo 
gastroliuojantis politikierius su 
kurio išsidanginimu pranyko 
jo įsteigtas Šventasai Jonas.
' Gastroliavo keikūnas Bumša, 
Jam išsidanginus kazimieriečiai 
skelbia, kad del to negalima pa
skelbti šv. Kazimiero iždo atskai
tos, kad Bumša „ką tai išsivežė“.

Dabar gastroliuoja kunigas Ja- 
nilionis, jis nerodo jokio doro dva 
aiškio gyvenimo pavyzdžio. Jis 
vien nešvariai politikuoja savo 
spaudos organe, viešai skundžia ir 
pravardžiuoja komunistais, tų Ar 
gentines lietuvių srovę, kuri jo 
gastrolėms nepritaria.

Argentinos lietuviams teikiamas 
Lietuvos valstybines pašalpas ku 
nigas doroja ir jokios atskaitos ne 
duoda visuomenei. Visuomenini 
darbų ir dvasios reikalus jis paver 
te nešvarios vertelgystės objektu. 
Nepatogion padėtin stato Lietu
vių tūtų ir Lietuvos valsty - 
bes pašalpomis organizuoja kri
kdemų abazų. Atrodo, kad būtų 
tie laikai kada užsienių reikalų 
ministerijų valdė vyskupas Rei
nys, valstybės turtus davatkų liz 
dams dalino barzdotas kunigas 
Krupavičius, universitete rekto
riavo gimnazijos nebaigęs stebūk 
ladaris kun. Bučys, kada Lietu
vos Bankų valdė kunigas Jurgu
tis.. ' 4 ■ '

šiandien Lietuvoj pasidarė ak
tualus dalykas bažnyčios atskyri 
mas nuo valstybės, civilinės metri 
kacijos įvedimas ir bendrai žmo
nės vienbalsiai šaukia šalin kuni-

Pensijų mokėjimas šiais metais.
Per šių metų pirmų pusmetį iš 

pensijų fondo ir iš valstybės iždo 
buvo išmokėta 2.500.000, litų pen
sijų ir pašalpų. Palyginus su tuo 
pačiu laikotarpiu pereitų metų, 
Šiemet pensijų mokėjimas padidė 
jó maždaug 200.000 litų. Išmokė 
jimas padidėjo del to, kad padi
dėjo pensijas gaunančių žmonių 
skaičius.
Pensijų ii* pašalpų fondas per tų 

patį laikų pajamų turėjo 2706000 
litų. Fondo lėšos tuo tarpu siekia 
24.700.000 litų.

Pensijos yra duodamos išbuvu
siems tam tikrų laikų valstybės 
tarnyboje, nukentėjusioms karuo 
se del Lietuvos nepriklausomybės 
pasižymėjusiems ir pasidarbavu
siems lietuvių tautai žmonėms.

Kiek yra Lietuvoje gyvulių.
Centralinis statistikos biuras 

neseniai .surinko žinias, kiek yra 
Lietuvoje gyvulių ir paukščių. To 
mis žiniomis, šiemet yra Lietuvo
je arklių 586.670, raguočių 1.314. 
070, avių 1.321.600, kiaulių 1.305 I 
800, vištų 2.949.900, žąsų 985.500. 
Šias žinias sulyginus su kitų metų 
žiniomis, gaunam, kad arklų skai 
čius mažai keičiasi, raguočių galvi 
jų skaičius kas met didėja. Taip 
pat truputį didėja ir avių skai
tos. Kitų gyvulių ir paukščių 
skaičius yra nepastovus — vienais 
metais padidėja, kitais sumažėja. 
Kom. J. .Naujalis gavo profeSO- 

soriaus laipsnį.
Respublikos prezidentas suteikė 

-Kauno konservatorijos mokyto
jui kompozitoriui Juozui Nauja- 
liui profesoriaus laipsnį.

J. Naujalis yra seniausias Lie
tuvoje muzikas ir kompozitorius. 
Jis jau buvo.plačiai žinomas dar 
rusų priespaudos laikais. Tada jis 
mokino slaptai žmones muzikos, o 
yeliau, rusų valdžiai leidus, įstei
gė vienintelę tuo laiku muzikos 
mokyklą Lietuvoje - vargoninkų 
kursus. Be to visų laikų jis organi 
zavo chorus, į kariuos dėjosi visi, 
be jokio pažiūrų skirtumo, vien 
tik tuo tikslų,,kad daina gaivinus 
lietuvių tautinę sąmonę.

J. Naujalis mokytojauja Kauno 
konservatorijoje nuo pat pirmųjų 
jos dienų ir yra daug kuo prisidč 
jęš prie jos įsteigimo. Jis yra pa 
rašęs daug dainų, yra surinkęs 
daug muzikos kūrinių ir savo ne.

gus iš mokyklų, iš politikos, iš'vai 
džios, o jiems vieta yra bažnyčio
je melstis ir vyną ragauti

Susipratusioj! Argentinos lietu
vių visuomenė piktinasi tokiu ne 
normalumu, kad psalmių giedoto
jas drįsta dalyt patriotybės, lietu 
vybės ir dorybės titulus, pats ne
turėdamas „patogumo“ Lietuvoj 
kunigauti.

Tūli karjeristai buvo nubėgę 
prie D'aknio. Bijodami donosų ir 
persekiojimų, tūli atsisėdo greta 
Janilionio. Bet visa Argentinos 
lietuvių visuomenė piktinasi to
kia nenormalia padėtimi, kaip 
lygiai piktinosi tais garsiais kon
sulato - „švyturio“ vardu išleis
tais lapeliais, kur klerikalai buvo 
užtarti, o visi Argentinos lietuviai 
apšmeižti, įskūsti ir išniekinti. .

Širmas Karalius.

nmlštamU šioj srity darbu yra už 
sipclnęs visuomenės pagarbos.

Kaip ruošiasi atlietuvinti 
pavardes

Rusai ilgą laikų be valdydami 
Lietuvą buvo nusistatę ją nulau- 
tinti ir visomis priemonėmis šio 
tikslo siekė. Jų įtaka buvo jau to 
Ida, kad lietuviai vieni nesąmonin 
gai pradėjo darkyti, rusinti savo 
pavardes, kiti gi rusų valdininkų 
priverčiami. Per ilgų laikų tikrai 
lietuviškos pavardės virto rusiško 
mis arba surusėjo, prikergiant ru 
siekas galūnes. Del tokios pat įta 
kos daugelis lietuvių pavardžių 
buvo dar sulenkintų, suvokietin
tų ar kitaip kaip sudarkytų.

Susikūrus nepriklausomai Lie - 
tuvai ir nusikračius svetimtaučių 
įtakos, kilo mintis nusikratyti ir 
šiuo svetimųjų palikimu — Jdlo 
mintis pavardes atlietuvinti. Su
manymas rado visuose sluoksniuo 
se didelio pritarimo ir netrukus 
buvo pradėtas įgyvendinti. Kaip 
šio darbo pradžią, tenka čia nuro 
dyti lietuvių pavardžių surašinė
jimų. Surašinėjimų vykdo vidaus 
reikalų ministerija per apskričių 
viršininkus, o šie per seniūnus. Su 
rašinėjimas varomas visu smarku
mu ir vidaus reikalų ministerija 
pirmas pavardes jau gavo.

Pavardžių peržiūrėjimą atliks 
tam tikra komisija. Visos nelietu 
viškos pavardžių galūnės bus nu 
kirstos, o virtusios svetimomis 
bus atlietuvintos. Norintieji pavar 
des keisti, galės pasirinkti naujas 
iš tam tyčia sudarytų lietuviškų 
pavardžių sąrašo.

Sis darbas yra labai didelis ir 
reikalaujas didelio atydumo. Pir
mųjų vaisių galima tikėtis tik a t ei 
nąnčiais metais. Tsb.

Cukrinių runkelių derlius.
Tiktai treti metai Lietuvos ū- 

kinjnkai augina cukrinius runke
lius. Bet jau yra šiemet cukrinį 
pramonei suduotas gerokas .anifc5 
gis Mat čia ar tik neparodyt i per 
daug gobšumo. Marijampolės ciūk 
raus fabrikas valdžios lėšomis -j 
steigtas jis kaštavo apie šešis 
milijonus litų, — šiemet smirkiai 
numušė ūkininkams kainas už cu
krinius runkelius. Taip dar užper 
nai ir pernai už runkelių centne
rį (50 kilogramų) mokėjo po 4 lit, 
8,5 lt. o šiemet tiktais 2,5 lito. Be 
to, fabrikas išdavė sėklų duodan
čią mažesnį runkelių derlią. Kai 
numušė kainų, tai ūkininkai ma
žiau runkelių pasėjo ir pasėtus 
praščiau prižiūrėjo. O dar ir orai 
buvo nepalankūs. Pernai buvo ap 
sėta cukriniais runkeliais 5.300 
hektarų, ir gauta 120.000 toną 
runkelių. Šiemet apsėta jau tik i 
tūkstančiai hektarų ir tikimasi 
gauti apie 65.000 tonų rnnltelią 
Savam cukraus fabrike bus paga 
minta tiktai trečdalis Lietuvai rei 
kalingo cukraus. Tsb.
Knyga apie Darių ir Girėnų šešio

mis kalbomis.
Žurnalistas Bagdonas Matas, no 

redamas duoti pilnų mūsų didvy
rių Dariaus ir Girėno žygio įverti 
nimų, o ypač norėdamas iškelti ją 
tragiško žuvimo priežastis, para
šė knygų, pavadintų „Teisybė ą- 
pie ’ Lituanieą“ ‘. -Knygoje yra 
rinkta medžiaga apie kelionę ir 
tragingų mirtį. Knyga turės apie 
100 puslapių ir be lietuvių kalbos 
bus išleista dar anglų, prancūzų, 
čekų, rusų, italų ir lenkų kalbo - 
mis. Tab.

—-Lietuvoj kai kurie tėvai jau 
pradėjo krikštyti savo vaikas Da
riaus ir Girėno vardais.

I GERIAUSIAS DRAUGAS '
į varge

visada bus

Į TAUPOMOSIOS KASOS 
j K^GUTEB" ■ ,
¡ BANGO HOLANDES
p DE LA AMERICA DEL SUD

j ;|H ■ LIETUVIŲ SKYRIŲ. į- ‘ 
Bme Mitre 234. , Buenos Aires. A

SAUGUMAS IR GERI 
NUOŠIMČIAI > . '

'i Nedėkit niekad savo taupumų pirmiau nepasi
teiravę apie mūsų speciales sąlygas.

PARDUODAME LAIVAKORTES
I pigiausiomis kainomis. Visada pasiteiraukit pas

■ mus prieš pirksiant laivakortę.

* Atidaryto nuo 8 vai. 30 min. ryto iki 7 vai vakaro,
į šeštadieniais nuo 8 vai. 30 min. iki 12 vai. 30 m-
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Taupomoji Kasa.
,m 7 nuošimčius, prirašant kas trys mėnesiai.

Av. de Mayo 652 
Buenos Aires.

PINIGINES OPERACIJOS
imčiam pinigus j visas valstybes ir į 
ieną nurodytą banką.
įsuojam ir vedam įvairią industriją

Laivakorčių Skyrius
Parduodame laivakortes į visas pasaulio da
lis ir iš ten. Llamadas duodam išsimokė j imui.

Kolonizacijos Skyrius.
Kolonizuojam, parduodam bei nuomojam 
įvairios rūšies ūkius. Pervežame ir apgyven
diname imigrantus.

BANCO COMERCIAL DEL PLATA Avenida 33 - 1333

LIETUVIŠKI LAKRAŠČIAI LIETUVOI IR UŽSIENIUOSE
KAS LEIDO PIRMUOSIUS 

LIETUVIŠKUS LAIKRAŠČIUS .
Pirmus lietuviškus laikraščius 

Lietuvoj ir užsieniuose išleido pa 
žangusai lietuvių elementas, lais
vamaniai, kairaus nusistatymo 
žmonės.
x Lietuviškos spaudos draudimo 
laikais, kada juoda Muravjovo 
reakcija siautė Lietuvoj, pirmas 
lietuviškas laikraštis , Aušra“ bu
vo išleistus Prūsijoj. Jį įsteigė ir 
jam bendradarbiavo Basanavičius 
Šliupas, Jankus ir kiti mūsų tau
tos veteranai.

Iškovojus lietuvių spaudai leis 
Vę 1904 metais, pirmutinės pasito 
dê „Vilniaus Žinios“, Vileišių, Gri 
niaus, Bortkeričienės ir kitų prieš 
carizmų kovojusių žmonių veda
dnos.

Taip pat pažangusai elementas 
išleido pirmus lietuviškus laikraš 
čius Šiaurės ir Pietinėj Amerikoj.

Susigriebia klerikalai.
Lietuvių klerikalai, pajutę, kad 

be klerikalinės spaudoj,o vien 
„kozelnyčių“ pagalba nebus gali
ma išsilaikyti. Taigi kad pakenkt 
„Vilniaus Žinioms“, kad limenties 
caro valdžiai, jie išleidžia „Šalti
nį“ Seinuose, kurį redaguoja ku 
nigai Laukaitis, Vailokaitis ir ve 
liau Dr. Jokantas.

Kad pakenkt „Keleiviui“, „Vre 
nybei Lietuvninkų“ ir „Lietuvai“ 
Šiaurės Amerikoj kunigas Milu
kas išleidžia „žvaigždę“.

Pietų Amerikoje klerikalai da
ro dar „gudriau“. Pavyzdžiui Ar 
gentinoje kunigas Dikinevičias už 
griebia senąjį „Balsą“, bet nera
dęs visuomenėje pritarimo išflyks 
ta. Kunigas Janilionis užgriebia 
„Argentinos Naujienas“, bet ir jį 
paseka tas pats likimas. Tada fab 
rikuoja popierines „organizacijas* 
.savaip informuoja Lietuvos val
džią ir vieton rūpinimo dvasiškų 
reikalų tikinčiųjų, gudriai glamžo 
bedarbiam skiriamas pašalpas ir 
štai turime klerikalinį „švyturį“, 
kuris tik del to, kad lietuviškais 
litais subsidijuojamas viešai neuž 
gieda „Šaltinio“, „Ryto“ ir Gab
rio. organo dainelės. Vilens - no
lens turi giedot himnus jį šclpia- 
mait vyriausybei.

Panaši padėtis Urugvajuje ir 
Brazilijoj.
Kur išeina lietuviški laikraščiai?

Nekalbėsiu apie lietuvišku laik
raščių ideologija ir jų formatą, 
noriu pažymėti tą faktą, kad už
sieniuose išeina daugiau laikraš
čių lietuvių kalba, negu pačioj 
Lietuvoj.
; Kaunas turi apie 40 lietuvišką 
laikraščių, o visa Lietuvos provin 
cija apie 10. Toli gražu ne visi ap 
skričių miestai turi savo laikraš- 
čras. Šiauliai, Marijampolė, Tei
mai, Ukmergė, Panevėžys pirmie
ji pasirodė su sava spauda. Vie- 
¿nor-"1- ini-rm —rm 
h JUOZAS NAGEVIČIUS 
*; Prisiekusia Advokatas

i Del įvairią bylų Argentinoje 
patarnauja lietuviams nuo 9 
iki 12 val. Estudio de Aboga
dos G. Ancizar y O. A. Riva-11 

j į cola. Rivadavia 666. o 
j Telefonas 33 Avenida - 4733,11 
IDel bylų Lietuvoje Lietu- II

, vos konsulate, Rodríguez Pe-ll 
j na 1671 nuo 3 ir puses iki 4U 
gir pusės, išskiariant šeštadie-S 

ą nius ir šventadienius. - g

Nadas Giedraitis I
i

nok dieniniai ir savaitiniai perio 
diniai leidiniai lietuviu kalba Lie 
tuvoj neviršija 50.

Tiesa, Lietuvos lėšomis yra re
miami kai kurie laikraščiai užsic 
niuose, Klaipėdos krašte ir lenkų 
užimtoj mūsų sostinėj Vilniuj. To 
kiu būdu Klaipėdoj leidžiamas lie 
tuviškos orientacijos laikraštis vo 
kiečių kalba, Vilniuje ir Kaune 
lenkų kalba.

90% Lietuviškos spaudos užsie
niuose stovi už Lietuvos nepriklau 
somybę, nežiūrint, kad beveik visi 
jie leidžiami pačių Lietuvos išei
vių lėšomis ir pastangomis., be jo 
kių subsidijų iš Lietuvos

Paneigiančius Lietuvos nepri
klausomybės idėją leidžia arba 
juodasai arba raudonasai interna
cionalas.

Imant visus užsieniuose išeinan 
čius lietuvių kalboje laikraščius 
mes turime: Lenkijoje du — „Vii 
niaxxs Rytojus“ ir pažangus Dr. 
Alseikos grupės „Vilniaxxs Žodis' *. 
Vokietijoje iki hitlerininkų nžvieš 
patarimo ėjo penki: — Karaliau 
čiaus „Balsas* *, „Komunistas* * 
„Socialrevoliucionierius“, Berly - 
no Kova* *ir Tilžės lietuvių laik
raštis. Rusijoje du: „Raudonasai 
Artojas* ‘ x Minske ir „Priekalas“ 
M’askvoj. Šveicarijoj du — „Sale
ziečių Žinios** ir taipgi klerikali
nis Gabrio vedamas organas. An
glijoje du — „Išeivių Draugus“ 
ir nereguliariai einantis „Rankpel 
nis“. Latvijoje du. Kanadoje 2. 
Argentinoj 6; Urugvajuj 3 ;■ Brazi 
Ii jo j 3 ir Šiaurės Amerikoj apie 
30. Tokiu būdu užsieniuose turim 
apie 60 periodinixj leidinių lietu
vių kalboje. Suvedus statistiką de 
tališkai šie dariniai būtų visai «ar
ti tikrovės.
Kur daugiau skaitytojų mūsų laik 

naščiai turi? '
Daugiausia prenumeratorių (a- 

pie 100.000) turi kauniškis „Mū
sų Rytojus“. To kreditas yra laik 
rašeio populiarume, jo kainos pi
gume ir valstybinėje subsidijoje, 
ačiū kuriai yra galimybės apmokė 
ti bendradarbių honorarus ir pa- 
tiekt apštų tekstą.

Išskiriant ofociozinę spaudą, ir 
didžiųjų partijų organus, kitą Lie 
tuyos spaudos dalis gyvena amži
ną krizį, gema ir miršta, vėl pasi 
rodo ir vėl ilsisi, kol susidarius 
naujai rašytojų grupei vėl išlei
džiama kiti numeriai. Tokius eta
pus gyven „Veja,„Keturi Vėjai“, 
„Aušrinė** etc. Komendantų cen
zūra taip gi sunkina spaudos klės 
tėjimą.

Imant visus lietuvos gyventojus 
bendrai ir lietuvius gyvenančius 
užsieniuose, reikia pripažinti, kad

užsieniuose daugiau lietuvių skai 
to laikraščius, negu Lietuvoje. Už 
sieniuose skaito ne tik užsieniškus 
lietuvių laikraščius, bet ir rieti 
nius, t. y. Argentinoj — ispaniš
kus, Š. Amerikoj angliškus ir t. t.

O ir Lietuvos laikraščius užsie
niuose gyvenanti lietuviai dau
giau prenumeruojamegxi Lietuvos 
gyventojai kad prenumeruoja už 
sienio lietuvių laikraščius, nemi- 
nit tų, kurie spausdint .ii užsie
niuose platinimui Lietuvoje, žo
džiu, užsieniuose lietuviai daugiau 
skaito negu Lietuvos gyventojai, 
bendrai imant.

Iš emigracijoje leidžiamų dau 
giausia skaitytojų •turi S. Ameri
kos lietuvixx laikraščiai, kuriuos 
Lietuvos spauda pirmiau neigda
vo, o dabar imituoja jų formą ir 
redagavimo būdą.

Virš 20.000 skaitytojų turi New 
Yorke leidžiamas Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje savaitraštis 
„Vienybė“, apie tiek ir ,Garsas“. 
Iš privatinixj. daugiausia turi soci- 
aldemokratiškas savaitraštis „Ke 
leivis“. Amerikoje išeina 4 lietu
viški dienraščiai, kurių seniaxxsias 
r bene bus didžiausias lietuviškas 
dienraštis pasaulyje — socialisti
nės „Naujienos“. ,Laisvė“ ir „Vii 
nis“ — komunistiniai, o ‘‘Drau
gas“ tėvų Marijonų dienraštis.

Daugelis Amerikos“-lietuviškų 
laikraščių turi specialius skyrius 
vietinėje anglų kalboje, kur ben
dradarbiauja antroji ir treČoji 
Amerikoj gimus lietuvių karta, o 
taipgi Amerikos universitetų lietu 
viai moksleiviai. Tomas Samis lei
do lietuvių dvasios žurnalą „Lithu 
ąnian Booster“ anglų kalboje, vê 
liau jį pavadino „Lithuania“.
Laikraštinis darbas reikalauja di

delio pasišventimo.
Pirmutiniai lietuvių spaudos or 

ganai gimė ir tarpo ačiū mūši] 
spaudos pionierių pasišventimui. 
Šiandien turime tą pačią, padėtį 
ypatingai užsieniuose. Yra Lietu
voj apskriehj su kėliais desėtkais 
tūkstančių gyventojų, kurie visai 
neturi savo laikraščio. Gi užsie
niuose nėra nė vienos lietuvių ko 
lonijos kurioje gyventų virš porus 
tūkstančių lietuvių, kad ji neturė 
tų savo laikraščio.

„Pamatę pasaulį“ žmonės la
biau įvertina spnudos ir organi
zuotumo reikalą, jie didesnį reika 
lą mato dažniau su spausdintu žo 
džiu susitikti.

Vienok mažai kas įsivaizdina rą 
didelį pasišventinmą, tą sunkią vi
suomeninio darbo naštą, kurią vėl 
ka mūsų nepriklausomos spaudos 
leidėjai užsieniuose.

Nepartinė spauda, rimta lietu
viška darbininkų spauda, storinti 
už Lietuvos nepraklausomybę ir 

(Pabaiga 7 puslapy).
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ATSIMINKIME SAVITO - 

SIUS.
Argentinoje dabar prasidėjo pa 

vasaris, o Lietuvoje ruduo, kurį 
seka žiema su savo ilgais vaka
rais.

Mūsų motinos ir kiti giminės, 
kurie ašarodami mus išlydėjo to 
limón Argentinon kasdien galvo
ja apie mus. Atsiminkime juosi 
Geriausią priminimą, kad mes jų 
neužmiršome galime padaryti pa- 
sixjsdami jiems „Argentinos Lie
tuvių Balsą“ Iš jo jie ne tik ži
nos tikrą mflsx] gyvenimo padėtį 
Argentinoje, netik ras naudingų 
ir gražių pasiskaitymų, bet six pa 
sididžiarimu galės visiems pasisa
kyti, kad mes atsimenamo savuo
sius! Įsakykite „ALB“ Adminis
tracijai ir ji kas savaitė pasiųs 
„Balsą* * jūsų brangiaxisiems Lietu 
voje. Tuomi padarysite kulturin 
gą darbą ir palaikysite mūsų pro 
gresyvės visuomenės spaudą. Kas 
neišsigali sumokėti metinę prenu 
meratą Lietuvon, siųskit tris po
pus pusmečiui. Aš tai darau7 ir ki- 
tus raginu.

A Pratapas.
KEISTAS REIŠKINYS
Mokslingumo atžvilgiu lietuvių 

tauta šiandien,stori kultūringiau
sių pasaulio tautų eilėj. Tatai liu
dija ir Argentinos imigracijos di 
rekcijos daviniai.
Visi žinome, kad priespaudos lai

kais net gyvybe rizikuodami lietu 
yiai stengdavosi įsigyti ir skaity
ti knygas ir laikraščius. Didžiaxx- 
sia geda mūsų tautos žmogui pasi 
sakyti:

— Aš nemoku pasirašyti....
Vienok atsiranda ir „gudruo

lių“, , kurie didžiuojasi neskaitys 
mu. Tuomi jie nuduoda viską ži
ną. Vienok tai yra nevykęs pasi
teisinimas. Jeigu žinai ką taisyti
na tai, ponas žinove, rašyk pats, 
dalinkis su savo žiniją, bet nevai- 
tok Lietuvos provincijos valdinin
kėlių taktikos, kuri viduramžių 
dvasia atsiliepia.

Mūsų išeivijoj turi būt padary 
tas galas šiam keistam ir progre 
sui žalingam reiškiniui- Tokius 
pilvo „idealistus“ susipratusioji 
mūsų visuomenė turi tinkamai į- 
vertinti. Rosarietis.

Iš FLORIDOS LIETUVIŲ 
GYVENIMO.

Floridoje gyvena nedidelis bkai 
čius lietuviu. Jii tarpe yra ir pra 
^gyvennriijrturinčiu savo namus. 
Dirba įvairiuos darbuos. Daugu
mas susipratę, skaito laikraščius, 
ateina ir L. Balsas*4 i sį gra
žų ir ramų gamtos kampelį. Dau
gumoje floridieeiai tarpusavy su
gyvena gerai. Bet atsiranda ir to 
kių, kurie drumsčia ir ardo čia gy 
venančių lietuvių ramybę, atkalbi 
nedarni susipratusiusx lietuvius 
nuo visuomeninio darbo, o kurie 
neklauso jų tauškalų tiesiog pro
vokuoja, šmeižia ir drabsto pur
vais rimtesnius žmones. Tie provo 
katoriai yra silpnos valios žmones 
jie ne tik kad neskaito laikraščių» 
bet jų ir nemoka skaityti. Gerai, 
kad Floridos lietuviai mažai dė
mesio kreipia į jų nepraustburniš 
kūmų ir energingai skina sau ke
lių į šviesesnį rytojų.

Darbo Pele

PLAUKIOJANTI 
PARODA.

Rugsėjo men. 14 d. į Klaipėdos 
uostą įplaukė belgų keliaujančios 
parodos laivas „Leopoldville“ 14. 
000 tonų. Uoste įplaxxkiant šį 
laivą pasitiko daugybė žmonių. 
Atlikus formalumus, po oficialių 
apžiūrėjimų 10 vai. paroda buvo 
atidaryta publikai.

Mintis surengti laive keliaujan 
čią parodą yra visai nauja. Ši pa 
roda yra pirmoji tos rūšies. Lai
vas jau yra aplankęs Pabaltijo^ 
šiaurinius kraštus, ir iš Rygos at 
plaukė į Klaipėdą. Ant laivo savo 
¿aminius yra išstačiusios virš 75 
firmos. Labai platus yra tekstilės 
(audinių), geležies ir visokių ma. 
šinų industrijos pramonės skyriai. 
Šalia neapdirbto ir pusiau apdirb
to geležies ir plieno, yrą įvairių 
motorų, geležies ir medžio apdir 
bimo mašinų, vandens privedimo 
ir centralinio apšildymo įrengimų 
perėjimo aparatų ir 1.1. Automo
bilių skyriuje kelios dešimtys liu
ksusinių ir sunkių prekinių auto
mobilių; kai kurie su naftos mo
torais.

Parodos laivu draugia keliauja 
ne tiktai tų firmų atstovai kurios 
turi savo išdirbinius išstačiusios, 
bet ir daug tokių firmų savininkų 
arba atstovų, kurios neturi ant lai 
vo savo skyrių. Visai parodai va
dovauja p. De Muyter, preziden
tas bendrovės tarybos, kuri šią 
plaukenčią parodą suorganizavo.

Parodos laivas ketina dar tipian 
kyti Gdynės (lenkų) ir Oslo (Nor 
vegijos) uostus ir grįžti į Antver
peną, Belgijoj. Iš Didžiosios Lietu 
vos atvyko specialus traukinys su 
parodos lankytojais, daugumoje 
pramonininkais ir pirkliais. Tsb.
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PASITIKIEJIMAS SAVIMI
Pažvelgę į gyvenimą, geriau sa 

kant, į atskirus žmones, tuoj pas
tebim, kad žmonės, kurie į kiekvie 
na darbą žiūri kaip į didžiausią ir 
nenugalimą sunkenybę, kurie ne
turi pasitikėjimo savim, galų 
gale virsta tinginiais. Jiem gyve
nimas lieka nebemalonus, nebe
miela saulėtoji diena, žodžiu, jie 
į viską žiūri nusiminėlio akimis; 
jiems visas gyvenimas vien tam
sus šešėlis.

Visai kitaip atrodo žmogus, ku 
ris prieš kiekviveną net ir sun
kiausią darbą nenuleidžia rankų 
ir nebėga jį pametęs, kurs kiek
vieną gyvenimo suteikta nemalo
numą sutinka šypsančiu veidu. 
Jam šimtai nelaimių traukiasi iš 
kelio, jis tvirtu ir nesulaužomu sa 
vim pasitikėjimu viską pergali. 
Toki žmones pajėgia padaryti kil 
nius darbus; dažniausia jie lieka 
milžinais, genijais.

Kas yra sekęs gyvenimą, tas, 
gal pastebėjo, kad pasuly nėra 
nieko kito suteikiančio tiek jėgų 
dideliems žygiams, kaip pasitikę 
jimas savim. Jis yra visos žmoni, 
jos prožektorius, kurs šviečia ke
lią kultūros laimėjimam. Papras
čiausias kasdieninis mūsų darbas 
nebūtų tinkamai atliktas, jeigu 
mes neturėtume savim pasitikėji
mo. Abejodami nustotume tos pu 
siausviros, kurios reikia atliekant 
kiekvieną darbą; negalėtume savo 
minčių derama nukreipt į užbrėž 
tą tikslą, ir užuot ką padarę, ką 
sukūrę, veltui .išeikvotume savo 
jėgas, sugriautume .visus planus, 
kuriuos buvome susistatę tam ar
ba kitam darbui............................
. .Kad pasitikėti reikia pripažįsta 
šimtai garsių žmonių — mokslo 
vyrų. Jie jo galę yra patys ištyrę,

Knygoje „Jėga — sveikata, ge
rovė" vieno vokiečių mokslininko

pasakyta: „Jei tu nenori nieku 
daugiau būti kaip grumstas, tai 
liksi grumstu, o narsiųjų kojos ta 
ve mindžios".

Žinoma, nenorėdami likti grum
stais, mes turime daug dirbti, o 
darbas reikalauja nenugalimo, sa
vim pasitikėjimo. Mes turime pa
kelti daug įvairių nelaimių ir var 
gų, kuriuos mums gyvenimas tei
kia ir niekuomet nebijoti. Nes juk 
tik per skausmus ir darbus eina
ma į garbę, sako Dr. V. Kudirka.

Taigi iš to išeinant galime su
prasti, kokią svarbią rolę lošia sa 
vim pasitikėjimas. Jis yra, mato
me, tas akstinas, stumiąs žmogų į 
įvairiausius laimėjimus.

Daug yra pavyzdių, kurie rodo 
kas atsiekia nenugalimu savim pa 
sitikėjimu.

žodžiu, savim pasitikėjimas y- 
ra lyg pranašas. Viskas galimas 
tam, kas nenugalimai tikisi.
Turiu pridurti, kad pas mus šiau 

dien yra maža to savim pasitikė
jimo. Beveik visuos yra įsivyravu 
si nuomonė kad mes esame silpni, 
nieko negalime veikti ir t. t. Tas, 
žinoma, klaidingai suprasta. Mes 
nesame toki silpni, kokiais vaiz
duojamės.
p* ■" ■■■

AKUŠERĖ — EUROPIETĖ
Filiamena Bilkova

Diplomuota Prahoje ir Bue
nos Airese-

Lima 1217
Priima kasdiena nuo 9 val ry¿ 

'to iki 8 vai. vakaro. Sekmadie 
niais visą dieną.

.Specialistė prie gimdymo ir 
visų moterų ligų.

.Kalba visomis slavų kalbomis 
ir Supranta lietuviškai.

ŠTAI KUR REIKIA 
KREIPTIS.

Perskaičius malonią žinę, kad 
„A. L. Balsas" savo patalpose tu 
ri telefoną ir vietą nakvynėms, 
keisdamas tarnybą ten apsistojau. 
Malonu atsilsėti švariame bute 
prie „Balso" redakcijos. Čia ir pi 
giau ir niekas tave nekamantinė- 
ja kokių pažiūrų esi ir tam pana
šiai. Pasiskelbiau „La Preusoj'.' 
paduodama redakcijos telefoną ir 
tuoj gavau puikią tarnystę, be jo 
kių komisijų mokėjimo, be jokių 
nuolanką vinių ar prašymų. Reikš
dama padėką „Balso" redakcijai 
visoms merginoms patariu mūsų 
reikalais kreiptis tik į calle San 
Juan 1537, o esu tikra, kad būsite 
patenkintos.

Radviliškietė.

NEMÊTYKIT PINIGŲ IR 
NEGAIŠKIT LAIKO

Norintieji susirasti darbo 
kiekvienų laiku gali naudu- 
tis„Argentinos Lietuvių Bal 
so“ redakcijos telefonu ir 
adresu,' kas sudaro labai- 
daug patogumo, sutaupo pi
nigų ir laiko.

Prie redakcijos yra vieša 
skaitykla, kur laukiantieji 
darbo gali pasiskaityti įvai
rių laikraščių bei žurnalų iš 
Lietuvos. Merginos gali gau 
ti nebrangiai nakvynes bei 
visų pragyvenimų.

Telefonas Nr. 23 — 2530, 
ieškantieji darbo gali naudo 
tis telefonu veltui, be jokio 
atsiklausimo.

1 rn* —inr-mr- mnn
Visos moterys skaito „Argenti

nos Lietuvių Balsą", nes jame y- 
ra daug naudingų pasiskaitymų 

„Argentinos Lietuvių Balsas'' 
metams kainuoja tik keturi pesai 
į Lietuvą šeši pesai.

PAKELIUI Į GIMDYMŲ APRŪBEŽIAVIMĄ
Kelis kartus jau „A. L. Balso", 

pasirodė straipsnų apie gimdy
mų kontrolę, apie apsisaugojamas 
nuo gimdymų priemones ir abor
tus. Noriu ir aš savo mintis pasa
kyti ir jomis pasidalinti su „Bal
so“ skaitytojais.

Jaunos merginos, jauni vaikinai 
mylisi, svajoja kuria šeimas. Šei 
ma tai gražus dalykas, vienas iš 
žmogaus gyvenimo tikslų yra šei
ma*, naujos kartos auklėjimas, 
ir visas beveik šeimas, su mažom 
išimtim slegia vienas baisus daly
kas, tai pavojus atsiradimo negeis 
tinų naujų marių — vaikų. Žmo
nės vedasi, sudaro seimas lytiniais 
jausmais tenkintis ir paskiau iš 
to, kaipo neišvengiama išdava se
ka vaikų gimimas. Tik tie vaikai 
ne visuomet yra geistini. Žmonės 
be žalos sveikatai negali sumažin
ti lytinius santykius iki tiek Įdek 
vaikų jie norėtų turėti, arba jų 
galėtų turėti. Pažystu vieną argén 
tinietę, septynių vaikų motiną, ku 
ri yra padariusi sau aštuoniolika 
abortų, pati pradurdama virbalu 
gimdoje vaisių. Akyvaiždoje to
kių faktų žmogų ima šiurpas, net 
toji moteris neturėjo kitos išeities. 
Skalbdama baltinius toji moteris 
išlaiko šeimą, neis vyrui fabrike 
nutraukė koją. Jos šeimoje tie 18 
vaikų, kuriuos ji dar galėjo pa
gimdyti būtų nepakeliama naštą. 
Gydytojams pinigų ji neturėjo, 
itatai rizikuodama kiekvieną kar

tą mirti, ji pati darė sau abortus. 
Ji išliko gyva bet kiek tokių mirs 
La? Kiek miršta nuo abortų, J<u- 
riuos daro gydytojai žinovai? Q 
kiek kenčia baimės moteris kiek
vieną mėnesį manydama, kad jau 
nėščia, kada tas nėštumas jai ne
geistinas ? Tą baimę, kurią pažįsta' 
kiekviena ištekėjusi moteris, o 
kartu ir jos vyras, jei jie vaikų ne 
gali turėti del materialinio skur
do, tai yra šeimos prakeikimas. 
Šalia dienos rūpesčių ir darbo dar 
prisideda ji kaip kokia šmėkla ir 
slegia žmogų'

Visos priemonės, kurios yra iki 
šiol vartojamos yra ne visai tobu 
los, o kitos nepatogios. Vienok me 
dieinos ir kiti mokslininkai vis da 
ro naujus išradimus ir reikia tike 
tis, kad netolimoje ateity bus iš-, 
rastas visai tobulas apsisaugo ji-, 
mas nuo nėštumo. Žinoma, geriau 
vartoti tuos, kurie yra kaip daryti 
abortus ir tik jei apsisaugojamo- 
sios priemonės apgauna, o nėščia 
moteris nenorinti ir negalinti ture 
ti vaiko, gali tik kaip neišvengia
mą dalyką vartoti abortą, bet jį 
turf daryti specialistas gydytojas. 
Retai kuriai pasiseks išlikti gyvai 
taip, kaip argentinietei skalbėjai, 
kuri pati ąąu abortus darė.

Esant negeistinam nėštumui ge 
•riau atsisakyti nuo kitų kokių 
nors, ir reikalingų dalykų ir kreip 
tis pas gydytoją.

Čia Argentinoje oficiališkai abor 
tai yra uždrausti, bet nežiūrint to 
yra dauguma gydytojų kurie vien 
til<"tuo verčiasi, taip kad visuo
met galima rasti tokį kuris opera 
ei ją padaro
Argentiniečių moteru tarpe peri 

rodo yra lab(ai plačiai praktikuo
jama- darymas abortų pačioms 
sail. Kitos iš jų dargi paprasčiau
sių apsisaugojimo priemonių neži 
no, bet daro sau abortus ir mielu 
noru viena kitą pamokina.

(Tąsa sekančiam numery).

KAI KURIŲ LIGŲ 
PRIEŽASTIS.

Šiais modeminiais laikais, kuo 
met darbas atsilieka skubiai, kad 
paspėjus kartų su mašinomis, 
žmogaus kūnas niekuomet neturi 
atatikamo poilsio ir reikalingo hi 
gijieniško aprūpinimo, kurie yra 
svarbiausias sveikatos pamatas. 
Del to, kadangi moteris yra silp
nesnė, tai tuo labiau ji turi saugo 
ti savo sveikatą, nesisaugojant 
dažnai susergama labai sunkio 
mis ligomis.

Maži negalavimai, o vėliau sun 
Idos ligos, privalo būti gydomos 
rimtais ir sąžiningais gydytojais 
specialistais, Kad daugelis ligo
nių raštiškai mums dėkoja už ge
rą ir greitą gydymą, Dr. Godel 
klinikoje,.c. Cangallo 1542.

Verta reikalui esant ten kreiptis.

DŽIOVA GYDOMA TRUMPOMIS 
BANGOMIS

Daug medicinos laikraščių pas
taruoju laiku kalba apie trumpų 
bangų pritaikymą medicinoje. Įdo 
miausias ir reikšmingiausias jų 
pritaikymas tai gydant plaučių Ii 
gas

Vienas Argentinos mokslininkų 
medicinos daktaras Diaz de Suo- 
za ir jo sūnūs Luis de Suoza gar
sus elektrotechnikas, jau nuo 1928 
metų tyrinėja trumpų radio elek
tros bangų veikimą organizmui, 
organizmo atskiriems narveliams. 
Jų ilgų tyrinėjimų vaisiai pasiro
dė nepaprastai reikšmingi žmoni
jai. Tuberkuliozas — džiova su jų 
išradimo pagalbą darosi lengvai 
pagydoma liga. Daktaras Diaz de 
Suoza jau išbandęs savo išradimą 
su daugeliu ligonių, ir gavo pui
kius rezultatus. Jo klinikoje prie 
Rivadavios gatvės 1860 galima 
nuolat matyti daug ligonių, kurie 
su džiaugsmu pasakoja apie savo

sveikatos pagerėjimą, ir tokius ku 0 
riuos pirmą kartą čia atvedė viltis F 
greito pasveikimo..

Daktaras Diaz de Suosa daryda F 
mas bandymus su trumpomis ban F 
gomis pastebėjo didėjantį organiz 
mo leukocitozį ir organinės celu- 41 
los didėjimus ir pritaikė savo išra ' J 
dimą gydant džiovą. Jo metodu C 
gydomiems pirmiausia prapuola 
karštis, kuris yra pirmas džiovos 3 
pažymys, mažėja tuberkuliozo R 
bakterijų skaičius skrepliuose, ma O 
žėja kosulys, kūno svoris ima di- j 
dėti. Ligonis pamažu įgauna dau- 4į 
giau gyvumo ir noro gyventi, nuo ■ 
lat geriau jaučiasi. * 1

šių dviejų gabių žmonių Díaz w j 
ir Luis de Suosa išradimas jau ir ’ I 
Europoje rado pasekėjų, ir Lon- H 
dono mokslininkas Ervinas jau ė- 
mė taikinti su dideliu pasisekimu 
trumpas bangas gydydamas tuber j 
kuliozą. (I

Visiems! Visiems!
Kas nori Pasižmonėti

- Draugija „Lietuva' ‘ šių metų spalių 21 dienų mini savo 7 me
tų gyvavimo sukaktuves. Kaip ir kiekvienais metais, draugija < 
„Lietuva''. ta proga rengia DIDELĮ VAKARĄ su turtinga progra- j 

ma ir kitais paįvairinimais. Vakaras įvyki salone „JOSE VERDI", 
Avenidoje Almirante Brown 736 (Boca).

Scenoje bus suvaidintas trijų veiksmų veikalas

„NETIKĘ GANYTOJAI“ j
Veikalas vaizduoja sunkų darbininkų gyvenimą ir turtuolių^ » 

prabangą. Fabrikanto sūnus vienok stoja darbininkų pusėje ir 
streiko metu galutinai tarp tėvo ir sūnaus nutrūksta santykiai ir 
fabrikanto sūnus pirmas žūva nuo kariuomenės kulkų, kurių jo tė
vas pašaukė darbininkus numalšinti. To smūgio parblokštas tėvas . 
neišlaiko ir taip patrmiršta.

DAINUOS CHORAS
J. Zelionio vedamas choras padainuos keletą lietuviškų daine

lių.
Deklamacijos, serpentina! ir kiti įvairumai.
šokiams grieš visų mėgiamas orkestras „Lyra"
PRADŽIA LYGIAI 9 VAL VAKARO. PABAIGA 4 V. RYTO.

Įžanga svečiams vienas pesas, nariams veltui.
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Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis į

SKUR BUSI ASMENĮ AI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS
= Dr. A. GODELcs
š= Tikro ir greito gydymo specijalistas

I BLENORRAGIJA TRIPERIS
B Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais

SIFILIS 606 • 914

g . Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos.

S SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ 
SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

S "X", Spinduliai. — Diatermija. — Analinis.
Lietuviams pirmas patarimas veltui

Ęį Priėmimo valandos: uno 9 iki 12ir nuo 15 iki 20.
— Sekmadieniais ir šventomis dienoms nuo 9 iki 12.

g Calle Cangallo 1542
r- BUENOS AIRES _
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BŠiomis dienomis policija susekė 
naują suniokosią nuversi dabarti- 

; n£ vyriausybę. Sąryšy su tuo visa 
policija ir kariuomenes dalys bu- 
vo'pąsirengę. Centralinis pastas, 
elektros stotys ir kitos valdžios ir 

/visuomenės jstaigos buvo stropiai 
Į^tįgojamos kariuomenės daliu. 
Kaštuota daug radikalu vadų- ir 

komunistę. Areštuotą tarpe svar
iausias asmuo yra buvęs generó
les Toranzo.

*
j ¿Naujo Uosto bedarbiai sudarė 
net atskirą bedarbiu miestelį su 
savo pravestomis gatvėmis, nume 
motais ,namukais“, „Krautuve-' 

^įiiofo“ ir t. t. O dabar kam tai kilo 
geniali mintis išleisti ir bedarbių 
laikraštį. Pirmas jo numeris po si 
rode šio men. 2 dieną, užvardintas 

įkerto Nuevo** (Naujas Uostas)/ 
Savo įžanginiam rašo, kad jis nesi 
kiš nei politikon, nei religijom, o 
vien tik stengsis sudaryti tamprcs 
nius ryšius ir solidarumą tarp ne
laimės draugąA skleis ju tarpe 
mokslą ir kultūrą. Išleidimui to 
laikraštuko, sako, reikėjo daug pa 
mryžimo ir prisiėjo nugalėti nema 
žai sunkumą o dabar jo pasiseki
mas priklausys nuo to, kaip jį su 
tiks patys N. Uosto bedarbiai. Šis 
laikraštis, arba, kaip jis pats save 
vadina „biuletinis“ išeis kartą į 
savaitę..Yra spausdinamas ant ro 
“totoriaus (mineografo). Redakci
ją randasi Naujame Uoste galpo- 
nas Nr. 5, Darsena C.

♦ ♦6 v *
dieną kalėjime^ 

kuris randasi gatvėje Caseros nu
kilo anarchistą paviliono kaliniai 
Įjurie apsiginklavę revolveriais ir

bombomis užpuolė kalėjimo sargy 
bą tikslu pabėgti iš kalėjimo. Po 
trumpos, bet smarkios kovos, su
kilėliai buvo numalšinti. Susirėmi 
mo metu sukilėlių vadas Ramon 
Pereyra mėgino mesti bombą, bet 
taip nevykusiai, kad ji sprogo ran 
koje, kurią taip sužalojo, kad pri
siėjo amputuoti.

Susirėmime trys asmens užmuš
ti ii’ dešimt sužeistu, iš kurią 2 nž 
mušti ir 7 sužeisti iš kalėjimo per 
sonalo pusės. Padarius pas kali
nius kratą rasta revolveriu ir bom 
bą. Dabar eina kvota kikiuo bū
du ir iš kur kaliniai tuos ginklus 
gavo.

♦

. Labai retai tenka matyti vietos 
policijos kronikoje įvykių, kuriuo 
se figūruotų lietuviai, tačiau kar
tais pasitaiko kad ir lietuviai pa
kliūva į tą skyrių.
Šio mėn. 9. d. visuose Bs. As. va 

koriniuos laikraščiuos labai pla 
Šiai buvo aprašyta apie lietuvaitę 
Stasę Tamošaitytę, gyvenančią 
.Valentin Alsinoj, kuriai buvęs to 
priemiesčio policijos sub-komisa- 
ras Ventura Cabo perkando kab į 
veidą, padarydamas 10 jeutimct- 
rų žaizdą, kurios žymė pasiliks 
ant visados. Pasirodo, kad Tamo
šaitytė jau nuo senai draugavo ir 
palaikė artimus santykius su minė 
tų ašmenių ir sulig jos žodžių, jau 
keletą kartų jis ją buvo išsiuntęs 
p Comodoro Rivadaviá nešv irios 
prekybos tikslais. Šį kartą jis taip 
,P&t <iwê,j o.: ■ ją~priversti «... pakarto t 
tokią'kelionę arba vietoj tidary- 
ti viešus prostitucijos namus. Bet 
jai pasipriešinus, Cobo, jos but ?,

perkando jai veidą ir dar sučiupęs 
1000 pesų - pabėgo. Šiuos pinigus 
Tamošaitytė laikė paslėpus foto
grafijos aparate. Policija deda pa 
stangas sugauti kaltininką.

ATVIRAS LAIŠKAS
A. VILČINSKUI.

Jaukutis laikas kai „švytury
je“ pasirodo Tamstos straipsniai 
užvardinti „Koks yra A. L. BaL 
sas“- kuriuos Tamsta pasirašai 
slapyvardžiu „Aji Picante“. Tie 
tai straipsniai ir kitokios rūšies 
provokacijos verčia mane pareikš
ti kas seka.

Rusu revoliucijos metu, kada 
Tamsta persekiojamas įbėgai į ma 
no tėvu namus, mano tėvai Tams
tą išgelbėjo nesiklausdami fir Tam 
sta baltagvardiečių vejamas bolše 
vikas, ar bolševikų persekiojamas 
baltagvardietis, ar kitas koks kali 
uys — jie gelbėjo žmogų, kuris no 
rejo gyventi. Tamstai prašant jie 
atvežė Tamstą Į Lietuvą, nes jau 
buvo pasirengę grįsti į savo kraš
tą ir Tamsta mano tėvų įsūnytas, 
vietoje mano murusio brolio ir su 
jo dokumentais atvažiavai į Lietu 
va ir kaipo tokį aš Lietuvoje suti
kau man nepažįstamą žmogų - ru
są.

Eidama tuo principu, kad visi 
žmonės broliai aš Tamstą skaičiau 
savo broliu, bet dabai* Tamstos 
provokatoriškas elgęsis, Tamstos 
darbas, kuris prasideda „švytu
rio“ puslapiuose ir baigiasi poli
cijos skundų skyriuje, darbas ku
ris kiršina vieną lietuvių koloni - 
jos grupę prieš kitą, nuo šiol ver
žia mane pareikšti, kad aš Tams
tos savo gimine neskaitau ir pažin 
ti nenoriu. . , A ..._ -

Kadangi viešai mus skaitė bro
liu ir seseria, aš skelbiu viešai, 
kad nė mano broliu nesi, nei Tams 
tos tokiuo skaityti nenoriu.

VIETOS LIETUVIŲ GYVENIMAS

GYDYMUI GONORĖJOS
PaSalinimui šios baisios ligos yra vienintelis radikalus me

todas, susidedantis iŠ sekančio gydymo:
1. Gonokoką pašalinimas tikslu sulaikyti ligos plėtimąsi ir iš- 
i gydymas jos laikotarpy 48 valandų.
3. Dietos ir higijicnos grieštumns, tai yrą normalus, gyvenimo 

būdas, maistas, maudymasis ir kita.
3. Senas gydymo būdas sulig prancūzą metodo, kuris susidė

ta vartojant, atatinkamus vaistus ir balzamuotus įtrynimus:
4, Ganotto ,būdas, susidedantis iš valančią plovimą porgan-

, tiškais gyvojo sidabro preparatais; šis būdas reikalingas 
ypatingo prityrimo..

’5: Antiseptinis gydymus pagalba skiepijimo.
. ū. Chino — teracija, tai yra vandenimis gydymas.

KOMBINUOTAS METODAS.
Visi tie gydymo būdai sudaro .savo veikimą. Vionintūlš 

klaida .gali įvykti, jei vartoti griežtai’ vieną iš ją. Mos atliekame 
gydymą kombinuotu būdu, t. .y. gydome kiekvieną ligą atsižvel
giant į jos stovį. Gydymo ypatiybūs yra tame kad jis nepašali
na-mintį, kad novą tai viename organizme randasi du ligoniai. 
Sąryšy su tuo reikalinga ištirti kiekvieno ligonio temperamentą, 
bendrą organizmo sudėtį; kraujo sudėtį, skiepą pasekmes; li
gos vietą ir t. t. Ir parinkti tinkamą ligonio gydymui metodą.

SIFILIS
606 — 914.

Išgydymui šios ligos mes vartojame tris būdus: NEOSALVA 
BZAN, VISMUT ir GYVASIS SIDABRAS.

Gydymą atliekame sistematiškai, sekant garsią vokiečių ir 
prancūzą gydytoju nurodymus. Kadangi sifilis yra liga įmikinnn 
ti visus kūno organus, mūsą klinikoje yra specialistai, kurie iš
tiria kiekvieną Organizmo dalį ir sulig to vartoja įvairius meto
dus ir būdus;

Turime savo žinioje tyrimo laboratoriją ir X spindulius gy
dymui vidaus organų^ žiūrint kokioj stadijoj randasi ją ligą.
WWSAVO KUENTU PATOGUMUI PIRMAS VIZITAS VEL
TUI.

Galite aplankyti mūsą kliniką kiekvienu momentu ir esme- 
niškai persitikrinti, kokiais metodais mes gydome ir kokius įran 
kius tam tikslui vartojame.

Priemūno valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 9 v. v., švento-

E. Vilč.inskaitė.

ADMINISTRAR PRANEŠIMAI.
P. A. Lininiai, V. Kuraičiui, A. 

Survylai, J. Kemekliui, J. Gaida- 
mauskiui, J. Kalavinskui, P. Gai
džiui, J. Gimbučiui, G. Bajorui, 
D. Staniuliui, K. Dauniui, J. Pau 
žai, V. Lauručiui, J. Beliūnui, A. 
Matukynui ir J. Sližiui už prenu
meratas tariame draugišką dėkų.

J. Vaičiukevičiui - laikraštį į 
Lietuvą J. Gečeniui siunčiame.

NAUDOKITĖS PROGA .
Parduodu namelį iš kambario, 

virtuvės ir verandos (galerijos). 
Namelis 4 iš 6 metrų įrengta riek 
tra, vanduo, piečius išpiltas gerą 
juoda žeme. Arti priefabriko, be 
to, apgyventa daug lietuvių šei - 
mynų.

Labai patogus susisiekimas: iš 
Retiro privažiuoja tramvajai A. 
H. ir L. iš Bokos omnibusiti.

Huracan 47 om. 8, iš Avellane 
dos om. 11 iš Lanus om. 12. Visi 
yiršminėti priveža visai arti nuo 
parduodamo namo, kuris randasi 
gatvėje Republica Argentina 
1921, Valentin Alsina. Užintere - 
suotiems kreiptis ten pat.

Šį šeštadienį Bcrisso lietuvių 
draugija „Vargdienis“ rengia di 
delį vaidinimų vakarą salone B. 
Rivadavia prie gatvės Lisboa 745

Šis vakaras buvo rengiamas an 
ksčiau, bet del blogo oro buvo ati 
dėtas ir visa programa perkeltą 
j šį šeštadienį, spalių 14 dieną. 
Buenosairiečiai naudokitės pro ■ 
ga susipažinti su Berisso jauni - 
mu nuvykstant į šį parengimą, 
kuris pas juos retenybė.
ŽINGSNIS ARČIAU PRIE 

VILNIAUS.
Spalių 9 d. 8 valandą valvaro, 

Lietuvos Atstovybės patalpose 
Vilniui Vaduoti Sąjungos Bue - 
nos Aires skyrius surengė Vil
niaus užgrobimo paminėjimą į 
kurį susirinko gražus lietuvių bū 
relis. i

Susirinkusiųjų nuotaika tikrai 
buvo ’ gedulinga — liūdna. Tos 
dienos lig ir programą sudarė 
Lietuvos atstovov p. Daukanto 
prakalba, kurioje plačiai nušvie
tė Vilniaus vadavimo kelią ir pa
brėžė, kad metai po metų, jei lie 
tuvių tauta parodys tarpusavio 
solidarumo — neabejojamai Vil
nių atgaus. Be to, p. atstovas pa 
teišliė, kad lietuviai argentinie - 
čių tarpe turi gerą vardą ir yra', 
gerbiami, kas taip pat yra svar
bu Vilniaus klausime. .

Po p. atstovo dank gražių vil
čių duodančios Vilniaus klausi
me kalbos, kalbėjo prisielaisis ad 
vokatas Nacevičius, kuris bene 
pirmą sykį po savo apsigyveni - 
mo Buenos Airese turėjo progos 
susipažinti su platesne lietuvių 
visuomene. Ponas Nacevičius sa- 

»vo kalboje taip pat pabrėžė, kad 
jei Vilniaus klausime lietuvių tau 
ta bus vieninga, visais galimais 
būdais, kaip moraliniai taip ma - 
terialiniai šį klausimą rems tai 
mūsų senoji sostinė Vilnius, neto 
limoj ateity bus prijungtas prię 
nepriklausomos Lietuvos.
Po pasidalinimo mintimi p. Dau 

kantas pasiūlė, kad Vilniaus Va
duoti Sąjungos Buenos Aires 
sky. darytų kiekvieną mėn. pirmą 
antradienį susirinkimus, kuriuo - 
se būtų nagrinėjamas bei .-ūškina 
mas Vilniaus klausimas. Šiam pa 
siūlymui susirinkusieji vienbal - 
šiai pritarė ir pasižadėjo lankyti. 
Šį susirinkimą galima pavadinti 
žingsniu arčiau prie Vilniaus.

Šį šeštadienį salone „Ldtuania' 
parengimo nebus. Parengimas nu 
keliamas į 28 d. šio mėnesio. Bus 
pasiruošta įdomi programa, kaš 
nori liksmai praleisti laiką — te 
pasinaudoja proga. ~

Įžanga visiems veltui.
Iš „VARGDIENIO“ SUSI

RINKIMO.
Praėjusį sekmadienį, tai yra spa 
lių 8 dieną Berisso lietuvių drau 
gijos „Vargdienio“ įvyko eilinis 
narių susirinkimas, priėmus na
rio mokesnį pirmininltas atidarė 
susirinkimą.

Pirmu dienotvarkės punktu bu 
vo skaitomas praėjusio susirinki 
mo protokolas ir valdybos nutari 
mai, kuriuos susirinkimas priėmė 
vienbalsiai išskirent vieno nario, 
kuris protestavo tolimesniam už 
laikymui advokato Rufino Bue - 
quert apgynimui draugijos „Var 
gdienio“ narių teisių ir garbes.

Advokatas yra pasamdytas, 
kad atremtų atsiradusių „tautin
inkų“ prieš draugiją „Vai-gdie - 
nį“ ir prieš jos atskirus narius 
daromas provokacijas, del 'ko ke 
lėta narių neteko darbo. Kadan - 
gi susirinkimas konstatavo, kad 
taip susidėjus aplinkybėms advo 
kato laikymas yra būtinas, tai nu 
tarė ir toliau advokatą samdyti.

Lietuvių neva tautininkų klū - 
bo laiške, kuriuo jie prašė „Varg 
dienio“, kad užleistų savo saloną 
parengimams įžiūrėta konkuren
cija ir bereikalinga draugijos dė 
moralizacija, del tos priožastiea 
pasiūlymąs išnuomoti saloną at - 
mestas.

Susirinkime dalyvavo daugiau 
kaip 50 narių, jų tarpe keletas 
moterų.

Vargdienietis
PAIEŠKAU DRAUGO.

Esu geras šoferis - mechanikas, 
turiu savo autą su kuriuo važinė
ju 36 kolektyvų linija tarp Saave 
droš ir Praza Mayo. Norėčiau 
rasti draugą lietuvį, kuris turėtų 
ne mažiau 1000 pesų kapitalo, 
kad susidėjus galima būtų nupirk 
ti naujo modelio didelį kolektyvą.

Prisidedantis (socio) jeigu ne
mokėtų šoferiauti galiu išmokinti 
ir padėti gauti visus reikalingus 
dokumentus.
Del smulkesnių informacijų- krei 

ptis „A. L. Balsso“ redakcijon 
nuo 8 iki 10 vai. ryto.

i
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Didelis pasirinkimas angliškų medžią- . 
,gų kostiumams) paltams ir kelinėms.

norėdami įsigyti rūbus būtinai užeikit 
pas mane persitikrinti

Q Gerai įsitėmykit adresą :

n SUAREZ 1314
Telefonas 21 - Barracas 2597.
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Dr; S. S C H A V E L S O N

®mé.Miire
CONGRESO

SIUVĖJAS
LEONAS MALINAUSKAS

Turiu didelį pasirinkimą an
gliškų medžiagų įvairiomis 

kainomis.
Už darbą garantuoju
Prašau persitikrinti

L. N. Alem 1689, Dock Sud

Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir.Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės 
sies. —Kraujo, šlapinimosi ir lyties. organas. — 
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba 

kai, lenkiškai ir lietuviškai
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek 
madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84

O H I L E 1228) Buenos Aires . .

ir no
Perš- 
rusiš-
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Naujose vietinio „oficiozo“ pa
tarlėse pasakyta, kad „nusimano 
apie Argentinos lietuvius kaip 
Lietuvos spauda". O spaudą reiš 
kia kieno nors opinijų. Ir jeigu 
tikrai nusimanytų, tai aišku, kad 
valstybinių lėšų nekamšiotų ,,Švy 
turini“, kuris yra Kauno „Ryto“, 
„Vienybės ir Marijampolės „Šal
tinio“ broliukas. Krikdemai „ver 
čia" tautinę vyriausybę, organi
zuoja katalikiškų udaminku bri
gadas, o čia jiems litus kloja. Aiš 
ku, kad nenormalu.
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Yra kalbama, kad kuomet išsi
dangins kunigas JaniJionis, aišku 
pranyks šv. Kazimiero lietuviškas 
ordinas. O kuomet atsidangins 
naujas ilgaskvernis, gims šv. Ro 
ko ar Jokūbo ordinas ir taip gi 
versis lietuvybės atestatų dalini
mu. šiaudadūšiams vėl bus proga 
prisiplakti ir pasireikšti.

Visa spauda rašo kad Heriot pa
skelbė, esu Rusijoj bado nėra. 
Lindbergas su žmona nuvyko Le- 
ningradan tartis su Sovietais šiau 
rėš komunikacijos linijos įsteigi
mo klausimu. Klerikalai pursues, 
jeigu tatai pažymės ir „Balsas“. 
O gal jau atšipo dantis patys sa
ve išplakę nevykusiomis kritiko
mis. „Lietuvos Aide“ klerikalai 
galėjo pasiskaityt bolševikams pa 
lankesnių straipsnių.
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Bolivaro 
mintys

Pietų Amerikos istorijų puošia 
daugelis jos šviesių vyrų vardų. 
Žurnalas „Caras y Caretas“ pa
duoda ištraukąs venezueliečio ge
nerolo Simon Bolivar laiškų, ku¿ 
ris paliko dešimt didelių tomų sa 
vo raštų, gvildenančių Pietų Ame 
rikos tautų susijungimo klausimų. 
Anais laikais jis rašė:
. —Būdas tapti populiariu ir ge
rai valdyti slepiasi mokėjime pa
rinkti valdžion teisingus žmones, 
nors jie ir asmeniniai priešai bū-

į- —Laisvė suserga nuo anarchi
jos. K

— Slaptybėje ir misterijos š<>.šė 
ly dirba vien kriminalistai

—Populiarės valdžios yra taip 
lygiai nedėkingos ir tironiškos, 
kaip ir visos kitos.

—Vien teisingumas konservuo
ji respubliką.
‘ —Garbė yra geriausias kelrodis 
revoliucijos laberintuose.

^Moralėje, kaip ir politikoje, 
r i taisyklės, kurios nepravalo bū 

peržengtos, kadangi jų panei
gimas gali brangiai kainuoti. - 
. —Revoliucija yra toks elemen
tas, kurio negalima valdy ti. Ji sun 
kiau nugalima negu vėtros. .

—Tikras valstybės vyras vaduo 
jasi moralė, tiesa ir įstatymais.

—r Militaré sistema yra prievar 
tos jėga, o prievarta nėra valdžia.

—Tauta, kuri myli savo nepri
klausomybę, galų gale ją įgyja.

—Kad spręsti apie revoliuciją 
ir jų vadus, reikia į juos prisižiū
rėti iš labai arti, o sprendimą da
ryti iš labai toli.
—Kol kas valdo ne žmonijos dan 
gumos įgaliotiniai, bet ..svarstyk
lių balansuotojai.

Visi kalba apie štokų vienybės 
ir draugiškumo lietuvių visuome
nėje. Visi kalba. Bet ne viki pagal 
voja kad pasipūtimas ir poniškoji 
smarvė yra didžiausia kenkėja 
draugiškumui ir vieningam dar
bui. Vieton pajėgų subūrimo kury 
biniam darbui vykinti, patentuo
ti „išminčiai“ nieko neatsižvdgda 
mi caro sveikos visuomenės skal
dymo darbų ir tatai nesigėdina 
vadint savo veikimu „Lietuvos la 
bui“.

Brostvininkų organas nori įsi
rėžęs visus diriguoti feodalizmo 
laikų priemonėmis. Bebūbnydami 
apie kitus savo gajrdan visiškai ne 
nori pažvelgti, mat pakedenus sa 
vo kuodelį plaukai ant galvos pa
sistotų.

Praeitis rodo, kad daugybė do
resnių visų sektų dvasiškių me
tė mulkinimo amatų ir stojo svie
tiškų žmonių eilėsna. Laisvama
nių eilės padaugėjo Augustaičiu, 
Purickiu, Vilimavičium, Adomavi 
čium ir kitais buvusiais romiškais 
kunigais, savo laisvamanybę ofi- 
ciališkai parodžiusiais. O senas ku 
nigas Vilūnas tapo komunistu ir 
veikia bedievių sąjungoj Sovietuo 
se. Kodėl „Švyturys" neparašo 
apie tuos „gerbiamus Klebonus“.

♦*

Kada tūlas žmogus prisidėjo prie 
juodę udaminku brigados, jis bu 

Vokiečiai Nori Uždaryti Klaipėdą
Lietuvos ir kitų kaimyninių vai i —atsilieptų krašto gyventojų nuo 

stybių spauda praneša labai nema 
lomas žinias apie Lietuvų ir Klai
pėdos uostų, būk vokiečiai esu pa
siryžę uždaryti Klaipėdos uostų, 
kad Lietuva bus priversta atsisa
kyti ir užleisti Klaipėdą vėl vokie 
čiams,

Tas .vokiečių planas uždaryti 
Klaipėdos uostą yra toks — per
kasti Baltijos jūros kopas, kurios . 
skiria Baltijos jūrą nuo Kuršių 
marių ir tuo būdu mares sujungti 
su jūromis t. y. padaryti antras 
Nemuno žiotis, kurios dabar iš ma 
rių eina pro Klaipėdą. Iškasus ka
nalų vikiečiai nori pastatyti iš Bal 
tijos jūros pusės kitų uostų, kuris 
konkuruotų Klaipėdą ir jų ekòno 
minkai pakirstų -

Vokiečiai jau pradėjo vykdyti 
šitų planų. Jau yra kasamas per
kasas ir pradedamas statyti Kran 
to uostas. Kadangi kopos toj vie
toj siauros, sudaro tik apie vienų 
kilometrų sausžemio, tai jų perka 
simas ilgai neužtruks. Kitų metų 
uostas ir perkasas bus pabaigtas 
statyti. Uuostas būsiąs gilus, pri
taikytas dideliems, tolimo plaukio 
jimo laivams.

šitas vokiečių planas medžiagiš 
kais sumetimais yra labai didelis. 
Marėse vanduo stovi 80 oentimet 
rų aukščiau negu jūrose. Iškasus 
kanalų, kaip apskaičiuojama, ma
rėse vanduo nupultų 60 centimet
rų ir dalis marių visiškai nusektų 
ir vokiečiai iš to tikisi padalyti 
apie 70 kilometrų sausžemio.

Antras vikiečių laimėjimas iš 
Kranto uosto būtų toks, kad vokie 
čiai tikisi, jog miško plukdymas 
iš Klaipėdos pereitų Kranto uos- 

. tan ir tuomi Klaipėdos uostui bū
tų padarytas ekonominis smūgis, 
ir tas jau turėtų politines pasėkas

vo jų organe kiekviena proga svėi 
kiuamas, jo atsilankymas pasvei
kint Povilų žymimas, jis buvo ir. 
spaustuvės vedėjas ir organo ko* 
rektorius. Bet kada pasitraukė, 
buvę garbinintojai ant jo verčia 
kalnus pliovonių. Mat visų udarV 
ninku obalsis yra tokis: kas ne su 
mumis, tas prieš mus. Vienok ne- 
patogu tų pačių vietų laižyti ir 
spjaudyti.

Didžiausia Buenos Aires Klinika

Savo žemėje nelaimingiausių 
svetimšalių padėty yra badaujan
ti Čako indėnai.

Kuri turi 12 specialių konsultorijų ir priima 
vedėjai daktarai.

Yra sakoma, kad juo toliau esi 
nuo tėvynes, tuo ji mielesnė. Tu
las lietuvių poetas daugelį metę 
gyvendamas užsienyje rašė: „Tė
vynė, tėvynė, žavejantis žodis, 
kiek skausmo sukėliai išeivio krū
tinėj" Bet gyvendami savo tėvy
nėj daugelis jos sūnų randasi ba
daujančių indėnų padėty....

Darbininkas yra tokis sutvėri
mas, kuris peni pasaulį, kuriuo vi 
si didziuojãsi, jo draugais dedasi, 
bet vengia jo naštų panėščt, pa
gelbėti.

—Bruklino lietuvaitė, Leonona 
Sabaliūtė, neseniai konkurso ke
liu pripažinta turinti tobuliausių 
figūrų: artimiausių Veneros iš Mi 
lo figūrai, ir laimėjo „moderniško 
sios veneros" vardų ir taurę. Kon, 
Įniršę dalyvavo 170 įvairių tautų 
gražuolių.
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taikai ir Lietuvos - Vokietijos sau 
tykiam.

Nuo šito vikiečių pradėto darbo 
Lietuva daug nukentėtų, ypač eko 
nominiai. Pastačius vokiečiams 
Kranto uostų, svetimos valstybės, 
kaip Rusija, Lenkija ir kt, kurios 
galės Nemunu plukdyti miškų, 
greičiausia pasirinks trumpiausių 
.kelių per vokiečių Kranto uostų, 
o ne per Klaipėdą.

Taigi vokiečių šitas planas yra 
aiškus, jie stato naujų uostų tam, 
kad uždaryti Klaipėdos uostų ir 
suklupdyti Lietuvą ekonominiai. 
Ir šitas vokiečių darbas jau yra 
varomas sparčiai

■ i

Arėjas Vitkauskas.
PASAULIO ŠYPSENOS 

Jumoras iŠ visur.

„Aš paskolinau bičiuliui 100 
frankų ir negavau kvito, ką aš tu 
riu daryti?“.

■ „Parašyti ir paprašyti dviejų 
šimtų frankų, kuriuos jis tamstai 
skolingas“.

„Bet jis man skolingas tik 100 
frankų“

„Taip, jis' atsakys, kad tamstai 
skolingas tik 100 frankų ir tamsta 
būti gavęs savo kvitų“. ■-

t>eíé", Paris),

„Kiek tamsta imi už anglų kal
bos pamokas?“

„Penkis pesus“.
tamsta nori mokyti mano 

dukterį už tris pesus?“
„Na, tamsta turi atsiminti, kad 

aš Anglijoj gimęs“.
„Todėl tamstai ir nekainuoja 

nieko mokyti angliškai".
G,Die Muskete“, Vien) .

VYRŲ SKYRIUS: Vedamas daktaro E. 0. Bacigtdupo, 
buvusio gydytojo Departamento Nacional de Higiene 
ir buvusio direktoriaus Hospital Italiano de Rosario^ 

Specialus venerinių ligų ir sifilio skyrius 
abonentai nuo $ 10 kas mėnuo.

Racionalus gydymas aiškios ir chroniškos blenoragijoš 
ir kitų jos savybių. Jaknos, skilvelis lytinis nusilpimas

Blenoragijos ligoniai, išgydyti šioj klinikoj
C. R. sirgęs blenoragija 5 metus. Visiškai išgydyta lai- ' r 

ke dviejų mėnesių.
L. F. P. sirgęs blenoragija ir aiškiu pilvelio uždegimu,. 

išgydytas per 10 dienų.
S. S. sirgęs komplikuota.ir išsiplėtojusia blenoragija 3 
buvo gydomas be pertraukos ir su gerais rezultatais. 
Staigus skausmų pašalinimas išgydytas per 2 ir m.
B. Q. sirgęs 4 m chroniška blenoragija išgydytas per 

( du mėnesiu.
SIFILI S 606 ir 914

Šiam skyriui vadovauja, gydytojas specialistas is Hos
pital Ramos Mejia. Geriausi rezultatai, moderniški me 
todai. Atsivėrimai, pūliavimai^ šašai ir kita. Visokios 
kraujo ligos. Nenormalus kraujo" cirkuliavimas. Arte-Jį 
rijų nenormalumai. Specialus ir visiškas negalavimo ' 

išgydymas.
MOTERŲ SKYRIUS.

Vedamas daktaro Antonelli, gydytojo Hospital Raw- 
son ir Ramos Mejia. Gimdymai ir klaidingi gimdymai.. 
UŽUOMAZGOS uždegimas, kanalo uždegimas, polipai 

Mėnesinių nenormalumas arba visiškas nebuvimas.
GENERALI KLINIKA ♦ Plaučiai, džiova, širdis,, vidu
rių ir kepenų ligos. Nervai, kaulų džiova stoka apetito; y 

MAŽAKRAUJYSTĖ skiepai be skausmo.
KRAUJO IŠSILIEJIMAI gydomi be operacijos 
IŠTINIMAI gydomi modemiškiausiais metodais.

SPINDULIŲ SKYRIUS.
Įrengimas pilnas ir moderniškas. Radioskopų ir radio- 

grafų nuotraukos už $ 10. Telefenografijos.
ELEKTRINIS MEDICINOS SKYRIUS

Elektrosismoterapija, Galvanoterapija, kristalinė švie
sa, ultravioletiniai ir infrarąudonieji spinduliai.

ULTRAMODERNIŠKI APARATAI.
Specialus laboratorijos skyrius vaikams

Visų rūšių analizai. Moderniškas laboratorijos įtaisy
mas vadovaujant gydytojui su 20 metų praktikos euro- 
pejiškose ir vietinėse ligoninėse. Skrepliavimas krau

jais, pūliavimai, limfos, Wassermann ir Kahn.
SANATORIJOS SKYRIUS.

Del savo nepaprastų patogumų pasiūlo Tamstai atsi
gulti bet kuria liga sergant į šią sanatoriją už pigią 
kainą, kur gydys daktarai specialistai su ilgametine 
praktika Berlyno, Vienos, Paryžiaus ir Buenos Aires 

ligoninėse.
NEUŽMIRŠK TAMSTA.

Jei Tamstą jauties nesveikas eik į šią Kliniką, kur bū
si priimtas gydytojų specialistų, ar esi turtingas ar 

vargšas — vis tiek.
PERŽIŪRĖJIMAS VELTUI Abonentai ekonomiški.
Su šiuo kilniu mostu tikisi, šios klinikos gydytojai at
tikti savo uždavinį, surasdami vaistus pašalinimui Tams 
tos negalavimų, grąžindami namams ramybę. Dar pa
kartojame, kad šioje klinikoje Jūs atrasyt gydytoją, 
kurio Jūs esat reikalingi.

Neužmirškit
Akys, nosis, gerklė, klausa.

PILNA KLINIKA: širdis, plaučiai, jaknos, žarnos, 
kraujavimai, skilvys, pilvelis, negalavimai.

MOTERŲ LIGOS: užuomazga,, nenormalios mėnesinės, 
ODA, SIFILIS, BLENORAGIJA, reumatizmas, kaulų 

džiova, kraujo ligos, nervų sistema.
Priėmimo valandos nuo 9 iki 11 ir nuo 15 iki 21 valau.
Sekmadieniais ir švetadieniais nuo 9 iki 12 valandai.

28 - Suipacha - 28
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Sveikatos šaltinis geri dantys

Stalins Karpinteraitis Dė.
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Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 vaL Sekmad. nuo 9—12.

(Viena kvadra nuo Plaza Konstitudon) 1
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339 Callao 339

Meluokim valdžiai, 
Jos litus dorokim, 
Patys lėbaukim, 
O kitus korokim.

Jūs ponai draugai/ 
Sakėm kas eilutė,> 
Raudona dvasia 
Pragaran jus pūtė.

Provokavome 
Organe bažnyčios 
Ponus draugužius 
Iš San Juan ūlyčios.

Atidarėme 
Švyturbatarejas, 
Sudėjome ten 
Kas ką išperėjęs.

Gaila, oi gaila, 
Kad negalim karti, 
Kad negalime 
Laisvamaniais arti.

Artinas verksmai 
Ir dantų griežimai, 
Bus nepabaigti 
Hogare šaukimai..

Bet ponai draugai
Ant mūs nusispiovė
Ir polemizuot 
Su mumis nepuolė.

Tat nors „Švyturyje' 
„Balsą“ atakuokim, 
Pasigyrimų 
Raportus išduokim.

Tat nors „Švyturyje“
Tamsias jėgas junkim,
Ir vardan Kako
Lietuvius juodinkim.

Smūtkai praeitų, 
Raškažis - klestėtų, 
Jei laisvamaniai 
Apie mus tylėtų.

Susirinkome
Škaplierni berniukai,
Kako pranašų i
Ščeslyvi anūkai.

KROKODILŲ AŠAROM
Gaila tų laikų
Inkvizicijinių,
Kad negalim smaugt 
Priešų bažnytinių.

1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MĖNESINIAIS 

ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR IL

GINA LIGĄ.

4) NEVARTOTI ' JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO 

PATARIMO, NES TAI GALI IŠŠAUKTI BLOGAS 

PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

3). NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽ

NAI IŠŠAUKTA LIGOS APSUNKINIMĄ.

Turime nutart
Kaip „Balsas“ naikinti, 
Kad jisai nekenktų 
Mums žmones mulkinti.

DANTŲ KLINIKA
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TY
LIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATI-

1 KIAI.

( du )
( kartu /

Iš Brazilijos Lietuvių Gyvenimo
Didesnė lietuvių dalis yra apsi- 

gyvenusi dvaruose, fazendose. Fa 
^endose darbas yra sunkus. Uždar 
■fiis mažas. Ankščiau, fazendų dar 
hininkai dirbdami ištisus metus 
negalėjo nieko uždirbti bet palik 
daro net skoloje fazendieriąm. 
Del to, iš tokių fazendų lietuviai 
Įbėgdavo slaptai, naktimis, iš xie- 
¡ños fazendos, kurioj per metus 
dirbdami prasiskolino, į kitą.
A Darbo sąlygos nėra vienodos vi 
šose fazendose, vienose geresnės. 
Êí-dse net ir visai nepakenčiamos, 
^naudojimas nežmoniškas. Pinigų 
^ėr visus metus darbininkai nema 
Utt, Gauna tik korteles, su kurio
mis galima gauti reikalingų pirki 
.nių tik fazendos krautuvėje ir rei 
Idą mokėti trigubai brangiau už 
ft prelrią ką ji kainuoja kitose 
krautuvėse. Ot, tokiu būdu darbiu 
inkai ir prasiskolina fazendieriam 
pàskui priversti bėgti iš tokio dva

Lietuviai biznieriai.
'San Paulo miesto lietuviai dau- 

giausia dirba fabrikuose. Bet ne
mažas lietuvių skaičius yra, kurie 
verčiasi įvairiais bizniais. Dauge- 
lis lietuvių turi savas krautuves 

¡ ir restoranus įvairiose miesto daly 
se. Kiti mokėdami šiokį tokį ama
tą turi savo dirbtuves, kaip rūbų 
«iūvyklas, batų dirbtuves ir luta. 
Nors ir sunkus laikas, bet biznie
riai bene geriausia verčiasi, 
E Kultūrinis gyvenimas.

Kultūrinis lietuvių gyvenimas 
S. Paule mizernas, nors ir yra vi 
šokių organizacijų, bet kultūriniu 
atžvilgiu nieko gero nepadaro, a- 
ęart paprastų vakaruškų ruošia- ‘ 
mų kas šeštadienis ir sekmadienis, 
■kurie neretai baigiasi muštynėmis 
ir areštais.

Vėjai rankas man nugraužė, 
Jausmų gilių nebėr širdy: 
Badas jėgas sulaužė 
Gyvenime? dar kryžkely.

Ne vieną naktį ir ne dieną 
Bet ištisus visus metus, 
Tyliai aš vaikščioju kasdiena, 
Skaitydamas bado žingsnius.

Kalėjimas ir kančios liko, 
O ką svajojau paslapčia! 
Nuo vakaro lyg vėlaus ryto, 
Nemigdamas tamsia nakčia.

Troškimai širdį man kankina, 
Akis išgraužė man rasa;
Bet viena viltis nuramina, 
Kad auš pasaulyje diena.

Todėl neklausk brangus drauguži, 
Kodėl aš rįžtuos visada;
Atmink, kad jauną mane kankina 
Kapitalistų sukta ranka.

Montevideo,

KIEKVIENAS SERGANTIS

IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS 

PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

INSTITUTO MEDICO 
INTERNACIONAL

BRASIL 923

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

RASTA NEGYVAS LIETUVIS .
—Sano Manuel, Brazilijoj, poli 

.cija praneštą, kad rastas negyvas 
žmogus, pavardę Jonas Vilnonis. 
Iš rastų prie jo gimimo ir šliflbo 
metrikų paaiškėjo, kad jis yra lie 
tuvis, iš Anykščių, Utenos apskr. 
Pagal šliūbo metrikus, jo žmona 
Uršulė Zolnerevičiūtč — Vilnonio 
nė.

Neklausk, neldaus brangus drau
guži,

Kodėl aš liūdnas visada;
Atmink, kad jauną mane kankina 
Kapitalistų sukta tvarka.

Í
Vargo Brolis

(Iš trečio puslapio).
skleidžianti užsienio lietuvius jun 

Į gianeius šviesos spindulius tarps
ta vien ačiū jos leidėjų bendra
darbiu ir prenumeratorių aukštos 
pareigos supratimo dėlei. Ši mūsų 
spauda nelaukia paramos nė iš 
juodo ne iš raudono internaciona
lo, ne iš jokių kompanija, o pasi 
laiko ir bujoja vien prakilnios 
mūsų išeivijos kultu rin gurno ir a u 
kšto pareigos supratimo dėlei.. Ji 
nekeičia savo vairo Lietuvos politi 
kai kaitaliojantės; užtat šios rū
šies spauda užsieniuose yra rim 
čiausia ir stipriausia išbujojusi. 
Šia prasme „A. L. Balsą“ galima 
prilygiut S. Amerikos „Tėvynei“, 
nors Argentinos lietuvių spaudos 
organas sulyginamai yra jaunas 
ir sunkesnes sąlygas gyvena.
Argentinos lietuvių spaudos prak 
Likoje matome eksperimentinio 
nio darbo ir nenormalumų. Čia ta 
po padaryta bandymas ir išleista 
pora numerių mėnesinio žurnalo 
Mūsų Dienos“, čia ėjo socialist! 

nes „Argentinos Naujienos“ čia 
eina Palermo Chico bedarbiu laik
raštis, leidžiamas iš jiems rengto 
vakaro pelno. Spausdintam žo
džiui duodama pirmenybė, vieton 
duonos. Mūsų kaimyno „Urugva
jaus Aido“ poezijos nieku neaiški 
ria Baczkansko Baltruvienės ko- 
čėlinių poemų. Mat reduguoj tie, 
kurie Lietuvoj nė skaitymu nesi
vargino. Tai oficiozinė spauda, ku 
ríos „kūrėjai“ turi laimės krizio 
nejausti, bet negal pasiddžiuot sa 
vo spaudos populiarumu visuome 
beje. O nenormalumą Bs. Airėse 
mes matome tame kad klebonijos 
organas, už tam tikrą paramą or 
ganauja ii' mūsų šalies atstovy
bei, nors dabartinė Lietuvos val
džia visai nekleboniška, nors čia 
yra senesni už Lietuvos hepriklau 
somybę stovinti laikraščiai..

Tai tiek trumpam rašinėly gali 
ma pasakyti apiu bendrą lietuviš
kos spaudos vaizdą.

Išeinanti ir ,
laikraščiai, dideli ir maži, kiekvie 
nas turi įdomią ir original? savo 
istoriją.

GRAUDU VERKSMAI
Nata kaip:

Verkit aniuolai, 
Verkit dvasios šventos.

Arba:
Linksminkis Butkau, 
Linksmink pačia savo.

M® f II

M. H. LUNA. 
Žinoma akušerė.

Ptaraauja sąžiningai, grei
tai ir be skausmo, po prie
žiūra gydytojų specialistų. 

. Naujas metodas. Nuosavas 
namas del ligonių, su visais 
patogumais.
Priima kiekvienu laiku.
Pirmas vizitas dykai.

838 BOLIVAR 838
U. T. 33 Avenida-6764

Instituto Médico 
339 Callao 339

Ar Tamsta myli savo šeimyną?
Ar nori dirbant uždirbti daug 

pinigų?
Ar nori būti Tamsta sveiku?
Jei visa tai pageidaujate turėti 

gerai žinoti savo sveikatos stovį, 
arba ligą. Jei vyras ar moteris 
serga niekuomet šeimyna negali 
turėti sveikus vaikus., taip pat 
negali tinkamai atlikti savo dar
bo.

Jei Tamsta abejoji savo sveika 
ta, tai pirmiausia tūri ją patik
rinti pas gerą gydytoją, kuris gâ 
lėtų išaiškinti ligą, kuri jei užsi
tęs gali padaryti daug žalos Tam 
stos sveikatai. ’
Pagalvokite apie tai gerai ir ne 

pasivėluokite ateit pas gydytoją. 
-Jeigu sergate vidurių liga mes 
išgydysime per 15 dienų.

Ateikite į Instituto Callao 389.
Kalbame lietuviškai.

Nuosava ligonine operacijo ms: aklos žarnos, kilos, gimdos, 
ir akių.

Ligoniai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gy 
dytbjų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V.
Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Pri 

žiūrint pačiam Klinikos direktoriui.
Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai.
SIFILIS - 606 - 914 . Pilni ekonomiški gydymai. ■ 
BLENOBAGIJA - Moderniškas gydymas bė skaiišįio ;

Prostatis - Cistitis - Lytinis nusilpimasr ;
VENERIŠKOS - Kraujo ligos - Silpnumas Galvos .V'; 

skaudėjimas.
. ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija. ¿

PILVELIS - ŽARNOS - KEPENES - PRvtílià'>skatíã^ 
jimas gydomas moderniškais metodais ¿j; 
Glassen, Vienos Universiteto proi

PLAUČIAI - Dusulys - Tuberkuliozas. ...
REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniákas r-A', ;

A > ■> • Eašai prieš skaudėjimą, laužimas kaūlų< A
r GÉRKlJÊi-.NÔSIS - AUSYS Gydymas núo'-driigio.Ai .

MOTERŲ 1IGÇS - Gimda - Užmazga (atskiras kniuba-
---- -—--.jyg moterims:) ■ k ~

NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X 
spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai.

ANALIZIÕ LABORĄTORLA - ‘ Kraujas - Wassermano
_ . Ir Kham reakci ja.

Patarimai 3 pesai. A,
Priėmimo valandos nuo 10 iki 21 k(9 vai. vakaro)

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai. '
Ekonominiai abonentai» f Kalba lietuviškai.
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gaus vieną fotografiją spalvotą, kas užsakys pusę tuzino atviručių už tris pesus, geriausioj slavų 
fotografijos studijoj „SAVA” g - je San Martin 608, Bs. Aires- . Naudokitės gera proga!

Iš Paskaitos Kolonizacijos Klausimų
KELIONĖS Į TUKUMANA, RIO NEGRO, NEUQUEN BEI SAN - 

TA FE ĮSPŪDŽIAI IR KOLONIZACIJOS AKYRATIS.
Lietuvos Atstovo T. Daukanto Paskaitos Sąntrauka.

Bestudijuojant lietuvių koloni - 
zaeijos galimumus Argentinoj te
ko atsilankyti į įvairias provinei-

■ ' jas. Pirma kelionė buvo padaryta 
į Tukumano provinciją, Antroji į 
Rio Negro ir Neuquen teritorijas 
ir trecioji į Santa Fe provinciją.

Argentinos lietuvių spauda jau 
kurį laiką rašo apie kolonizaciją, 
bet gal nevisiems dar aiški koloni 
zaeijos esmė. Kolonizacija tai ap
gyvendinimas dar tuščių žemės 
plotų ir nugalėjimas civilizacijos 
pagalba gamtos kliūčių tose vieto 
se. Žinoma, negali būti kalbos apie 
miestų kolonizavimą, negalima ko 
tonizuoti Avellanedą. Galima koto 

, nizuotis ir pavieniui, bet Argenti
nos lietuvių pradėtas kolonizaci
jos darbo tikslas tautine ir >rga-,

• nizuota kolonizacija. Tautines ko
lonizacijos tikslas juo ilgiau išlai : 
kyti savo, kalbą, bet būti gerais pi ¡ 
lieciais to krašto kur kolonizuoja J 
masi. . ]

Kolonizuojamos iš senovės buvo 1 
tos vietos kur buvo patogiau apsi i 
gyventi ir verstis, tai yra upių pa j 
kraščiai. Kaip pavyzdį galimą pa- i 
imti Egiptą prie Nilo upės. Pales- < 
tina, Mesopotamiją ir daug kitų. 1 
Vokiečiai kolonizavo Rusijos Vol .i 
gos upės pakraščius. Totoriai koto 1 
mzavosi Lietuvoje. Žydai visame i 
pasaulyje ir kolonizuodamiesi iš - | 
laiko savo tautybę.

Šiandien tušti ir dar nekoloni- 
zuoti yra tie žemės plotai kur yra 
didesnių gamtos kliūčių nugalėti : 
vietos kur nėra lietaus, kalnuotos 
vietos, didžiuliais miškais apaugu 
stos vietos, smilčių tyrumos sau
lės išdegintos ir plikos. Bet visur 
ima skverbtis žmogus ir su pagal 
ba mokslo nugali gamtą.

Vietos kur mažai lyja, įtaiso
mas dirbtinas apdr ė Itin imas. Pa
vyzdžiui slėnyje upės Rio Negro 
retai lyja, bet yra įtaisyta visa ka 
nalų sistema, kurių pagalba van
duo iš upės Rio Negro teka į ūkin 
inkų laukus ir sodus ir viskas pui 
kiai augą, nežiūrint tai, kad ten 
mažai lyja. Rio Negro slėny jau 
šiandien yrá daug kolonijų ir ša
lia kolonijų išaugusių miestelių,

- kaip Uhipoletti, Belisle, San Lo- 
• renzo La Ma tilde ir kitos. Didžiau 

šia tai bus italų kolonija Villa Re 
gina su miestur kuriame gyvena 
apie 2.000 gyventojų.

i Provincijos Santa Fe išdegina - 
mi miškai ir tos vietos paverčia
mos į sėjamus laukus. Tokioje vie 
toje išaugo ukrainiečių kolonija 
San Pedro, kolonija bules kúr už 
siimama daržininkyste’ir Tukumą 
no provincijoj’ kur verčiamasi kol 
kas gana primityviškai.

Tukum,ane gyvena daug lietu
vių, visi į Argentiną jau šonai," 
dar prieš karą atvykę, gyvena ge
rai,pasiturinčiai. Visi geri amatan 
inkai ir dirba daugiausia geležin
kelio dirbtuvėse,

, Tukumano pro váne i jos Idima • 
tas karštas ir drėgnas, laikomas 
nesveiku, ten sergama drugio li
ga. Žemė toj provincijojo laiko
ma labai gera, lietaus iškrinta pa 
kankamai, gyventojai verčiasi" va 
tos ir cukrinių nendrių augini - 
mu. Kadangi klimatas labai karš 
tas tinka daržininkystei, nes žie
mos metu, kada (Buenos Airėse 
daržovės neauga, Tukumano šil
ta ir viskas auga. Daržoves gali 
ma transportuoti į Buenos Aires.- 
Didžiausi ūkininkų priešai tai 
skėrai ir skruzdes.-Kovotisu jais 
padeda ir valdžia.

Santa Fe provincija yra Argén 
tinos šiaurėje. Klimatas karštas. 
Važiuojant į ten visą laiką puvo 
matyti skėrų debesys, didžiausi 
ūkininkų priešai.

(Tąsa sekančiam numery).

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra
mofonus, laikrodžius ir visokius 
auksinius daiktus.

C. Rivera 218, Pineyro.

P. ŠIMANSKO
VYRŲ ir MOTERŲ

. Lietuviška Kirpykla.
Greitas ir higijieniškas pa

tarnavimas, kainos žemos.
Prašom užeiti persitikrinti.

C. Paraguay 2557.
Pineyro — Avellaneda.

LABAI SVARBU MALBRANGf

KOLONISTAMS

PASIUNTINYBĖ PAIEš - 
KO SEKANČIUS 

ASMENIS.
1 Sviderskj Mykolą, kil, iš Ka

niūkų kaimo, Raudondvario vals. 
2. Čiupą Praną, kil. iš Kruonio 
miestelio Trakų apskr. 3. Partaso 
nį Joną, kil. iš Butrimonių, Aly
taus apskrities. 4. Dzeržanauską 
Jurgį. 5. Baleišą Joną arba jo švo 
gėrį Tamašūną Jraną. 6. Misiūną 
ją iš Vilkaviškio apskrities. 8. Ša. 
Mykolą 7. Mališkaitę Konstanci- 
rą Aleksandrą, kilusį iš Rizdikų 
kaimo, Josvainių vals. 9. Minsk j, 
gyv. Quilmês mieste. 10. Strumilą 
Juozą iš Budingio miestelio, 11. 
Klimą Alfonsą iš Gackiškių kaimo 
Joniškio, vkls., Utenos apskr. 12 
Molį Petrą iš Skaudučių kaimo, 
Navarėnų vals. Telšių apskr., 13 
Povilaitį Antaną iš Zapiškio vaįs. 
Karino "apskr. 14. Macą Joną, iš 
Jurgaičių kaimo, Gruzdžių vals. 
Šiaulių apskr. 15 Zablocką Joną 
iš Rymeikių kaimo Šešuolių vals., 
Ukmergės apskr. 16.> Siniauską 
Mjarijoną, iš Lakėnų vienkiemio, 
Panoterių v., Ukmergės apskrities
17. Klauscikį Joną iš Menčių kai
mo, Akmenės vals., Mažeikių aps.
18. Matukėną Praną iš Kamajų.
19. Sabaliauską Florianą iš Butri 
monių vals, ir 20 Sabaliauskaitę - 
Toločkienę iš ten pat.

Visi piliečiai, kurie žino ankš
čiau išvardintųjų asmenų gyvena 
mąsias vietas, arba išvardintieji 
patys perskaitys šį 'skelbimą, te- 
praneša jų adresus, arba patys at 
silanko į Pasiutinybę sekančiu ad 
resu: c. Rodríguez Pena 1671, Bu 
enos Aires, Legación de Lituania.

Pasiuntinybė 
1933 m. spalių men. 4 d.

Visi kurie įdomaujasi .Malbrano 
kolonizacija gali kreiptis į „Ban
co Comercial del Plata* Koloniza 
oijos Skyrių, Avenida de. Mayo 
652, asmeniškai arba raštu (len
kų, ukrainiečių ir lutomis slavų 
kalbomis).

Kokią naudą turi Malbrano ko 
lonistas, jei tampa šio Banko kli- 
jentu?

„Banco Comercial del Plata* *' su 
toikįa lengvatas kiekvienam koto- 
nistni. jei/yra vienas, laivakortes 
at -ii kvietimui savo šeimos iš'Euro 
pos, mokant mėnesinėmis kvot,o- : 
mis, laike dviejų mėtų, ,^

Tas yra labai sVarbu, nes tūks
tančiai emigrantų, kurie turi šiek 
tiek pinigų norėtų likti ■»savysto- 

u viaia nusiperkant ūkį ir dirbti ja
me, tačiau jei jam ii -užtenka pi 
nign pirkimui žemės, bet su kuo 
pradėti 1 Kakiūo būdu atsikviesti

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
VIENINTELĮ ARGENTINOJE 
NEPARTYVŲ LIETUVIŲ DAR
BININKŲ LAIKRAŠTĮ “AR
GENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ”

¡PATINGAI DIDELĖS 
r . *

NUOLAIDOS NUO

Dantų Klinika ’’Barracas*
MONTES DE OCA 796, BARRACAS

Dantų blombavimas ir ištraukimas naujau
siais metodais. Ištraukimas be skausmo $ 2. 
Auksiniai dantys geriausios medžiagos nuo 
10 pesų, kaučuko 3 pesai. Už darbą garan

tuojama. Apžiūrėjimas veltui 
Kalba lenkiškai, rusiškai ir kitomis slavų kalbomis.

Privažiuoti tram,: 106, 104, 43, 22, 21, 18, ir 17 
Omnibusais: 47, 35 ir 83. Priėmimo valandos nuo 14 iki20.

PARSIDUODA.
Del priežasties išvažiavimo Eu

ropon parduodu .restoraną - val
gyklą lietuvių apgyventame rajo 
ne. Namas susideda iš didelio vai 
gano jo, salės, 3 kambarių, virtu
ves ir didelio kiemo, nuoma ne
brangi

Kreiptis PATRICIOS 832.

Boleslovas Ivanauskas.
Lietuvis siuvėjas, turintis ii 
gametę praktiką dirba sąži
ningai ir nebrangiai.

Turi didelį medžiagų pasi
rinkimą. Norintieji pasisiųti 
gerus ir nebrangia kaina rū
bus prašomi užeiti persitik
rini. CACHI 939, N. Pompeya

LAIVAKORČIŲ ANT

GERIAUSIŲ LA’VIT.

_____________________ m/p
. BUENOS AifcES ; 5RN MARTIN ^60 f J

ÍA . if NTCAI FII

Kolonijoje Malbrán pravedami 
irigacijos kanalai.

savo šeimą? Nes be jos negali nė 
svajoti apie įsigijimą ūkio.

Tame atvejy „Banco Comercial 
del Plata“ ne vien tik parduoda 
žemę, kad vėliau palikus, kolonis 
tą dykumose, bet padeda jam tąp 
ti savystoviu. Tas nėra daroma 
del gražių emigranto akių, bet a- 
biejų pusių, tai yra kalonisto ir 
Banko naudai. Tie kurie įdomauja 
si, gali persitikrinti, nes tai yra 
gera proga.

Be laivakorčių išsimokėjimui, 
šis Bankas padeda Malbrano ko
lonistams įsigyti mašinas, įran
kius, sėklas, vaismedžius, statybos 
medžiagą ir kitus reikalingus ko
lonistui daiktus prieinamiausio- 
mis išsimokėjimo sąlygomis be jo 
kio kainos pakėlimo. Visas infor-, 
macijas galima gauti šiame Ban
ke darbo valandomis.'

Paskutiniai faktai parodo, kad 
pirmieji kolonistai yra patenkin
ti ir. netolimoj ateity manė pakel
ti kainas savo žemei.

Tokiuo būdu, kas dabar panišku 
bins nusipirkti taip pigią žemę, pa 
darys gerą biznį.

ŽEMDIRBYS, KŪRIS NORI 
APSIGYVENTI MALBRANE pir 
miausia turi savo akimis pamaty 
ti jam siūlomą žemę, ištirti jos są 
statą, vandenį, kokios rūšies pro
duktai toje zonoje geriausiai auga 
ir kitus dalykus, kurie yra gerai 
žinomi*kiekvienam žemdirbiui.

Kad padėti tame būsimiems" ko 
tonistams,- Bankas jjems duoda go 
ležinkelio bilietą j ten ir atgal. Už 
interesuotų grupės išvyksta kas 
sekmadienį 8 valandą ryto ir grįž
ta antradieni (žiūrint Įtiek laiko 
išbūna Mai brane).

Tie kurie nori bile kurį sekma 
..dieni nuvykti apžiūrėti Malbrano 
koloniją,. pirmiausia turi palikti 
savo „cédula de identidad“ arba 
pasą, trečiadieni arba vėliausia

ketvirtadienį iki piet
Tie kurie gyveną labai tolimose 

provincijose, pirmiausia tari phf 
nešti laišku, kad iš anksto jjusti- 
tyti vykimo dieną ir patogiausią 
vykimo būdą.

Vižiuojanti apžiūrėti žemę nė
ra priversiiv kad būtinai jie ją 
pirktų.

SĄLYGOS APSIGYVENlWl 
MALBRANE.

Paimsim kaipo pvyzdį lotą Ū 
100 hektarų, kad gavus sekančias 
skaitmenis.
/ skaitysime 100 liektarį pe 
40 pesų už hektarą, mums kainuos 
4.000 pesų. Bet kiekvienas turi 10 
pesų ipotekos skolos, tokiuo"bėdų 
išeina 1.000 pesų mažiau, arba tik 
3.000 pesų.

Pasirašant pirkimo - pardJivw 
topą ir gavus nuosavybės, doku
mentus, mokama šeimininkuiIš 
peši} už hektarą arba 1.500 pesą 
už 100 hektarų. Likusieji 15 pesų 
už hektarą arba 1.500 pesu už100 
hektarų mokama leike 5 iki 10ne i 
tų su 6% palūkanų.

Pasirašant lapą taip pat reika
linga mokėti licit autui (martilie
ro) 2% komiso arba 0,80 centavą 
už hektarą.

Kolonistas perima savo žinion 
žemę pasirašęs pirkimo lapą, ir šū 
mokėjęs pirmą kvotą; £į 
Iš virš išdėstyto matome, kud są 

lygos yra labai palankios.
Aišku, kad šių žemių kaina ti j 

suomet kils del kaskart didėjan
čio kolonistų skaičiaus-

Šių žemių kainos pakils dvigu
bai, kuomet joje apsigyvens maž- f 
daug 50 šeimų ir bus pagerintos 
žemės apdirbimo sąlygos, užvedus 
vaismedžius. ir gerai sutvarkius 
koloniją žemės kainos vis kils.

Malbran estancijoje randasi ke" 
operatyvas (Federaciį$fe Agrario 
Argentina), kuris perka visus pro 
duktus dienos kaina. '

Malbran patiekia mums gražią

Ežeras netoli Kol. Malbrán

ir linksmą panoramą. Salado upė 
je randasi daug žuvų, tokiuo 
du užtikrintas maisto įvairumas.' 
Ir tuo pačiu laiku tas suteikia pro 
gą žvejojimo mėgėjams.

Upes krantuos prisilaiko daug 
laukinių ančių ir kitų paukščių. 
Malbranas yra medžioklės rojus.

Šių žemių šeimininkas palieka 
200 hektarų totą kolonijos centre 
įsteigimui miesto, kur kiekvienas 
kolonistas turės "teisę gauti pusę 
hektaro žemes pasistatymui namą 
ir užvedimui daržo.

Su laiku bus pastatyti namai vi 
suomenės reikalams, kaip tahrli- 
goninė, mokykla, bažnyčia, valdiš 
kos įstaigos, krautuvės sandėliai, 
teatras ir t. t.

Suprantame gerai, kad tas vis
kas neįvyks staiga, bet iš paleng- 
vo. - - --««¿¿asa


